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 فصل اول 

 ملکۀ کبیر 

 

 

 

 

تودور اعلام داشت که وی قاصدی به دربار سلطنتی در هتفیلا آمد و به الیزابت  1558نوامبر  17در 

را به جانشینی تعیین کرد و جواهرات  انگلستان شده است. ماری چندی پیش از مرگش الیزابت ملکۀ 

به انضمام انگلستان که هنوز مردم آن بیشتر کاتولیک  -سلطنتی را نزد او فرستاد. همۀ ممالک کاتولیک

لستان است. به عقید داشتند که ماری استوارت، از احفاد هنری هفتم، وارث حقیقی تاج و تخت انگ -بودند

الیزابت گفته بودند که اگر، کلیسا صلح کند، پاپ او را از تهمت حرامزادگی مبرا می داند. ولی او به این 

، الیزابت، در میان فریاد شادی اهالی پروتستان لندن، در کلیسای 1559ژانویۀ  15کار راغب نبود. در 

و مدافع مذهب" تاج بر سر نهاد، زیرا پادشاهان  وستمینیستر به عنوان ملکۀ انگلستان، فرانسه، و ایرلند

انگلستان از زمان ادوارد سوم به بعد مدعی تخت و تاج فرانسه نیز بودند. بدین ترتیب، برای گرفتار 

در ساختن الیزابت در دام مشکلات از هیچ اقدامی فروگذار نشده بود. اما بصیرت و تیزبینی الیزابت 

اشخاص بی ز کار به ثبوت رسید. وی نیز مانند پدر جنگ آزموده اش، انتخاب دستیارانش در همان آغا

لقب را انتخاب کرد، زیرا اکثر اعیان تابع آیین کاتولیک بودند و بعضی از آنان خود را برای سلطنت 

دولت انگلستان خود پول زیادی در خزانه نداشت، و ثروت بعضی اشخاص شایسته تر از او می دانستند. 

در باب لت بیشتر بود. الیزابت، به عنوان دیپلومات، می توانست به وزیران امور خارجه از اندوختۀ دو

سرعت عمل در کسب اطلاعات و اتخاذ تدابیر زیرکانه و اقداماتی که فرجامشان آشکار نبود درسهایی 

د و بدهد. رفتار الیزابت گاهی وحشت انگیز می شد، زیرا وی درباریان و حتی سفیران را نوازش می کر

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

گاهی به آنان مشت می زد. معمولاً مهربان بود و مردم به سهولت می توانستند به حضورش بار یابند، 

درمی آمد و مثل دزدان سوگند می خورد. با ولی زیاد سخن می گفت و گاهی به صورت زن لجوجی 

در داخل دربار و درمیان ملت انگلستان کشمکش سختی در راه اینهمه، زیرکی او بر عقلش می چربید. 

و این خود مسأله ای بوجود آورده بود که، به عقیدۀ بسیار کسان، ممکن بود اصلاح دینی جریان داشت. 

آنکه دوسوم و شاید سه باعث حیرت و نابودی ملکه شود. الیزابت به آیین پروتستان ایمان داشت؛ حال 

بودند. الیزابت تظاهر می کرد که مخالفان را تعقیب نمی کند. به عقیدۀ او، هرکس چهارم مردم کاتولیک 

ذهبی را که مایل است داشته باشد، مشروط بر آنکه از قانون اطاعت می توانست طبق دلخواه خود هر م

افق مجمعی از عالمان الاهی اعتقادنامۀ جدید را تعریف کردند. همۀ آنان با تقدیر مو 1563کند. در سال 

از پارلمنت گذشت، "سی و نه ماده" شامل الاهیات جدید می بایستی  1566بودند. طبق قانونی که در 

از شعایر مذهبی جدید نوعی سازگاری و مصالحه بود. مورد موافقت کلیۀ روحانیان انگلستان قرار گیرد. 

اتولیکها بود که مورد اعتراف نزد کشیش فقط هنگام انتظار مرگ معمول شد. اکنون نوبت کجمله اینکه 

زجر و تعقیب قرار گیرند. این عده اگرچه هنوز در اکثریت بودند، اجازه نداشتند که مراسم مخصوص به 

خود را برپا دارند یا کتب کاتولیکی بخوانند. پادشاهان کاتولیک اروپا زیاد جرئت نداشتند که علیه این 

ند. بسیاری از کاتولیکهای انگلستان به آرامی به که شبیه به اعمال خودشان بود، اعتراض کناقدامات، 

. رهبری مبلغان آیین کاتولیک به عهدۀ مردمی یسوعی به نام "رابرت پارسنز" وضع جدید تن در دادند

و در مباحثۀ دینی و نثر انگلیسی استاد به شمار می رفت. وی محول شد که شخصی بود دلیر و پرشور، 

ً اظهار می داشت که توقیع پ پارسنر اپ در خصوص خلع الیزابت قتل او را نیز موجه می سازد. علنا

دولت های کاتولیک را به حمله به گرگوریوس سیزدهم، با این عقیده موافق بود. اما بسیاری از 

کاتولیکهای انگلستان با هرگونه عمل شدیدی علیه دولت مخالف بودند. حکومت انگلستان ایرلند را بین 

ه تصرف درآورد. در زمان جلوس الیزابت، انگلیسیها فقط بر ساحل شرقی و ب 1171و  1169سالهای 

ً از بر جنوب و اطراف دوبلن فرمانروایی می کردند؛  و بقیۀ آن جزیره توسط رؤسای قبایل، که اسما

مهمترین اقدام الیزابت رفتار او با اسپانیا بود. وی فیلیپ را انگلیسیها اطاعت می کردند، اداره می شد. 

با یک فیلیپ، به امید غاب آمدن بر انگلستان دوار کرد که یا با او یا با فرزندش ازدواج خواهد کرد، امی

حلقۀ انگشتری، تا آن پایه صبر کرد که دوستانش از او بیگانه شدند و الیزابت قوت گرفت. در طی این 

ً با اسپانیا در حال صلح بود. فیلیپ مکرر به ملکه مدت، انگلستان  شکایت می کرد؛ ملکه از او لفظا

معذرت می خواست، غنایم را در کیسه می ریخت، و تذکر می داد که فیلیپ نیز "قوانین بین المللی را با 

هلند سیاست غیر  ارسال کمک به شورشیان ایرلندی نقض کرده است. سالها بود که الیزابت در مورد
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روز متناسب ساخته بود، و هیچ تهمت بی صریحی در پیش گرفته، و رفتار خود را با اوضاع متغیر 

و خیانت قادر نبود که او را کورکورانه به سویی سوق دهد. سالهای آخر عمر الیزابت بسیار غم تصمیمی 

متفکر و مغموم می نشست، و اگرچه تفریحات دربار را همچنان ادامه می داد و  انگیز بود. وی ساعتها

رد، در واقع دلمرده و بنیان سلامتش متزلزل شده بود. در تظاهر به خوشحالی می ک گاهگاه دلیرانه

مارس  24در سرتاسر اروپا شایع شده بود که الیزابت در نتیجۀ ابتلا به سرطان خواهد مرد. الیزابت 

این ملکه از دنیا رفت. مردم انگلستان که مدتها منتظر فرارسیدن مرگ او بودند، باز متأثر شدند.  1603

را ادامه داد، در عوض با انسانیت و لطف خود آنرا تعدیل کرد، و چون شوهر و  استبداد پدراگرچه 

انگلستان را کودک خود می دانست و صادقانه دوستش داشت. الیزابت بزرگترین فرزندی نداشت، 

 فرمانروای انگلستان به شمار می رود. 

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل دوم 

 انگلستان شادکام 

 

 

 

در این صناف، که در نتیجۀ مقررات مربوط به قرون وسطی فلج شده بودند، قرن شانزدهم، اانگلستان 

عصر که استدلال فرد و ابداع دو شاخص عمدۀ آن بود، همچنان بازارهای خود را از دست می دادند. 

دولت الیزابت با همان تعصبی که برای مذهب قانون وضع می کرد، امور اقتصادی را نیز زیر نظر می 

ختگیری های شهردار را در امر کارخانه و دادوستد مانع از پیشرفت تجارت و صنعت و چون سگرفت، 
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مقررات ملی را، بجای مقررات ناحیه ای معمول می کرد. این قوانین به طور کلی، جهت می دانست، 

حفظ کارفرما، علیه کارگر، پیشرفت کشاورزی به ضرر صنعت، و برای حفاظت دولت علیه انقلاب 

و در حومۀ لندن، قوانین سختی علیه گدایی گذراند، دولت برای رفع تکدی گری مخصوصاً  اجتماعی بود.

که بدین ترتیب گرفتار بشردوستانه نیز مرسوم به قانون گدایان تصویب کرد. نیز یک سلسله قوانین نسبتاً 

هیچ کس حق نداشت در شهری که مقیم آنجا اشکالاتی شده بود، کندتر از تجارت خارجی پیشرفت کرد. 

کالایی را بفروش برساند، مگر در نمایشگاه فرآورده های صنعتی آن شهر. با تکامل صنعت، نبود، 

هت پرداخت بهای اشیای تجملی تجارت خارجی نیز رونق یافت. صدور کالاهای ساخته شده راه خوبی ج

شرق و مواد خام به شمار می آمد. به همان نسبت که تجارت توسعه یافت، مؤسسات مالی برای تسریع 

در مجموع به همان سرعت که لندن به صورت یکی از آن بوجود آمد و شمارۀ بانکها فزونی گرفت. 

ورۀ شکسپیر مردم به تعلیم و تربیت فعالیت تجاری رونق گرفت. در دبازارها و مراکز جهان درآمد، 

املای درست تألیف هیچ کتاب لغتی جهت یافتن  1570املای کلمات ثابت نبود و قبل از عادت نداشتند. 

در نتیجۀ انحلال صومعه های زنان تارک دنیا به وسیلۀ هنری تعلیم و تربیت منظم دختران،  نشده بود.

د و کمبریج هنوز انجصار تعلیمات دانشگاهی را در اختیار هشتم، به کلی دچار اختلال شده بود. آکسفور

قدرت و آیین نامه های بیشمار داشتند و اگرچه در ضمن آشوب اصلاح دینی مانند قرون وسطی دارای 

علی رغم وجود مذهب و دولت در طی طبیعت بشر،  نبودند، اهمیت خود را به تدریج بازمی یافتند.

و اعتراض خود را با انجام دادن گناه و جنایت به گوش می رسانید.  هنوز از تمدن تنفر داشتقرنها، 

و مجازاتها به ندرت جلو آن را می گرفت. قانون جزا بیشتر متکی بر عوامل ترساننده  قوانین و اساطیر

در جامعۀ انگلستان با وجود ضعف قوانین، مجازاتها سخت و شدید بودند. بود تا بر نظارت یا بازرسی؛ 

بعد هم بیماری های واگیرمثل طاعون شیوع یافت. کم کم عدۀ زیادی از اطقال در کودکی می مردند. 

به طور کلی در مجموع، باید وضع بهداشت بهتر شد و صابون که کالائی تجملی بود ضروری گردید. 

وامل اجتماعی و سیاسی بسیاری در این قرن موجبات عظمت انگلستان را فراهم دانست که مجموعۀ ع

  آورد.
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 جلد هفتم 

 فصل سوم 

 در دامنه های پارناسوس 

 

 

 

در زمان الیزابت، دویست و پنجاه ناشر در انگلستان بودند، زیرا نشر و فروش کتاب همچنان یک پیشه 

صاحب چاپخانه و ناشر در اواخر این محسوب می شد. بسیاری از آنها کتابها را خود چاپ می کردند. 

در انگلیسیها بود.  دانشمندان، القای افکار خارجی بهعصر از هم جدا شدند. مهمترین و مؤثرترین وظیفۀ 

نیمۀ دوم قرن شانزدهم، کتابهای زیادی از یونانی، لاتینی، ایتالیایی، و فرانسوی به انگلیسی ترجمه شد. 

در ادبیات این دورۀ انگلستان شگفت انگیز بود. نقل قول از ادبیات کلاسیک آغاز، و تا تأثیر ترجمه ها 

ان با زبان فرانسه بسیاری از نویسندگان زبردست انگلستدو قرن بعد نظم و نثر انگلیسی بدان آراسته شد. 

ایتالیا انگلیسی ها مجذوب می کرد. در این دورۀ و بنابراین به ترجمه ها نیازی نماند. آشنایی داشتند، 

پرهیجان، نظم و نثر رواج کامل داشت. چنانکه نام دویست تن از شاعران عصر الیزابت معروف است. 

نظر انگلیسی ها را به ولی پس از آنکه سپنسر کتاب "ملکه پریان" خود را به رشتۀ تحریر درآورد، نثر 

الیزابت در سال ونۀ اخلاقی را به دستور اخلاقی ذکر می کرد. فیلیپ سیدنی نم خود معطوف داشت.

در  1585اکتبر  17در سیدنی را به هلند فرستاد تا به شورشیان آنجا علیه اسپانیاییها کمک کند.  1585

تا پیش از مرگ نلسن در انگلستان دیده نشده زوتفن کشته شد. تشیع جنازه ای که از سیدنی کردند، نبرد 

در این عصر انگلیسیها به غزل مانند درام علاقۀ بود که سپنسر را تشویق به شاعری کرد. سیدنی بود. 

متشابه بودند و شاعران تقریباً در بسیار داشتند. غزلها از حیث قالب عالی و از حیث موضوع و عبارت، 

رد درام، جز در موآنها از بی مهری دوشیزگان و خست حامیان ادب شکایت می کردند. رویهمرفته، همۀ 

شاید در نتیجۀ تأثیر ادبیات ادبیات انگلستان در دورۀ الیزابت هنوزیک نسل از ادبیات فرانسه عقب بود. 

بازیگران ایتالیایی در انگلستان بازی می کردند. به نظر می خارجی بود که افق انگلیسی ها بازتر شد. 

فرانسه درام را در عهد الیزابت معین کند.  نوعرسید تا مدتی آن قالب، که از رم قدیم به ارث رسیده بود، 
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از قوانین کلاسیک پیروی کرد و راسین را بوجود آورد. انگلستان آنها را نپذیرفت، درامهای تراژیک 

وضع درام نویسان بخوبی وضع خود را موافق با اصول طبیعی ساخت و شکسپیر را بوجود آورد. 

بازیگران نبود. کریستوفرمارلو با شدت وحدت بسیار به نوشتن می پرداخت. بزرگترین نمایشنامه اش 

"سرگذشت غم انگیز دکتر فاوستوس" است. شاید در این نمایش ها، مارلو قصد داشت که آتش شوق خود 

ر "تاجر ونیزی"، و سایر اشعار عاشقانۀ را برای علم، زیبایی، و قدرت فرو بنشاند. تأثیر مارلو د

 شکسپیر مشهود است. 

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل چهارم 

 ویلیام شکسپیر 

 

الیزابت اجازه می داد که مردم نام خود را به صورتهای مختلف بنویسند، و حال آنکه نمی گذاشت مذاهب 

ت. املای نام او به طرزی از اینجاست که نام شکسپیر به شش صورت نوشته شده اسمختلف اختیار کنند. 

لندن مدرسۀ شکسپیر بود. شکسپیر که در زمان ما شایع شده است، در اکثر امضاهای او دیده نمی شود. 

و در زن و فرزندان خود را ترک گفت. ، 1585پس از به دنیا آمدن سومین فرزندش در اواخر سال 

شکسپیر شروع به نوشتن کرد.  1591در حدود بود که به عنوان بازیگر تئاتر مشغول کار شد.  1592

ظاهراً در آغاز به تصحیح و اصلاح نمایشنامه ها جهت شرکت خود اشتغال داشت و از این مرتبه به مقام 

( اثری باشد که در این دوره با 1592همکاری رسید؛ به نظر می رسد که سه قسمت "هنری هشتم" )

چند نمایشنامۀ اولی او، دو نمایشنامه نوشت.  شکسپیر از آن پس سالیشرکت دیگران نوشته شده است. 

سبک، بی ارزش و پر از شوخی های خسته کننده است اما شکسپیر در نتیجۀ زحمت زیاد به عظمت 

رسید، و در واقع پیشرفت او سریع بود. با استفاده از "ادوارد دوم"، اثر کریستوفر مارلو، توانست درام 
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شکسپیر شروع به سرودن غزلیاتی کرد که برای ، 1593دود در حهایی از تاریخ انگلستان بسازد. 

نخستین بار تفوق او را بر شاعران عصر نشان داد، ولی شکسپیر از انتشار آنها در روزنامه ها 

قصۀ رومئو ژولیت از داستان مازوتچو و باندلو اقتباس شد و در انگلستان انتشار یافت. خودداری کرد. 

، سر تامس نورث ترجمۀ 1579در سال شکسپیر تا پنج سال به طور کلی به ساختن کمدی مشغول بود؛ 

کتاب "حیات مردان نامی" اثر پلوتارک را منتشر کرد. شکسپیر گنجینه ای از درام در آن یافت و سه 

و چون آن ترجمه را بسیار با روح دید، (. 1599داستان آن را به صورت "تراژدی قیصر" درآورد )

چندین عبارت آن را کلمه به کلمه به شعر بی قافیه درآورد. شکسپیر هملت را نیز با استفاده و الهام از 

ز طرحها، مطلب ها، و نمایشنامه های دیگر که از قبل موجود بودند به تحریر درآورد. شکسپیر با آنکه ا

بیت های دیگران استفاده می کند، اما با ابتکارترین، مشخص ترین، و خلاق ترین نویسندۀ جهان است. 

خلق قهرمانهای مختلف، و فلسفه بتکار او در زبان، سبک، قوۀ تصور، فن درام نویسی، بذله گویی، ا

بداع او در فن درام است. به عنوان و زبان او غنی ترین زبان ادبی است. کمترین نیروی ازیباست. 

مردی تئاتری به خوبی از نیرنگهای کار خود آگاهی داشت. شکسپیر در ضمن تکامل، خونریزی را با 

به نظر می آید که تشدید تراژدی فراگرفت. مطایبه درآمیخت و هنر دشوار استفاده از شوخی را برای 

بلکه یک ت؛ ولی نه به عنوان نظریه پرداز، شکسپیر بیش از آنکه فیلسوف باشد، روان شناختی اس

شاید "عکاس ذهنی" که از افکار پنهان و اعمالی که طبیعت بشر را آشکار می سازند عکس برمی دارد. 

 فیلسوفی عمیق تر از بیکن است، چنانکه مونتنی عمیق تر از دکارت است. بتوان گفت شکسپیر 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل پنجم 

 ماری استوارت 

ماری استوارت دختر جیمز پنجم، پادشاه اسکاتلند، و مری آوکیز بود. بنابراین، مردم ماری استوارت را 

از راه مسامحه عمه زادۀ "ماری خون آشام" و الیزابت می نامیدند، و معتقد بودند که اگر الیزابت بدون 

ه مثل کاتولیکها )و زمانی فرزند بمیرد، وی وارث قانونی تاج و تخت انگلستان خواهد بود؛ و کسانی ک
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مثل هنری هشتم( الیزابت را حرامزاده و بنابراین جهت سلطنت نامناسب می دانستند، عقیده داشتند که در 

درست یک هفته ماری استوارت، و نه الیزابت تودور می بایستی بر تخت انگلستان نشسته باشد.  1558

ۀ اسکاتلند به ماری تعلق گرفت. در شش سالگی پس از به دنیا آمدن ماری پدرش درگذشت و عنوان ملک

آوریل  24سالگی با ولیعهد فرانسه ازدواج کرد ) 16به فرانسه فرستاده شد و سیزده سال آنجا ماند. در 

فرانسوای دوم پس از دو سال ( و سال بعد در نتیجۀ مرگ هانری دوم، ملکۀ فرانسه شد، ولی 1558

ن هجده سالگی بیوه شد و ماری مجبور شد به اسکاتلند ( درگذشت و ماری در س1560سلطنت )در 

بازگردد تا ضمن اتحاد با فرانسه، مذهب کاتولیک را نیز ترویج دهد. پس از ورود ماری به اسکاتلند، 

شوق و ذوق طرفدارانش او را در ادنبورگ و در نظر دولت به نیروی قاطع و آمرانۀ تعلیمات او و 

ینهمه ماری استوارت، مثل الیزابت دارای هوش و فراست مردانه صورت شخصی مقتدر درآورد. با ا

عاقلانه انجام می داد. به لحاظ ظاهر هم او یکی از زیباترین نبود، و اگرچه زیرک بود، به ندرت کاری 

سه سال اول سلطنت ماری در هر زمینه ای، جز مذهب، موفقیت آمیز بود. اما پس زنان عصر خود بود. 

ماری در مراسم قداس شرکت کرد، بعضی از مردم او را بت  1561اوت  24کشنبۀ از آنکه در روز ی

که از  -ماری استوارت با هنری استوارت ملقب به لرد دارنلی، 1565 ژوئیۀ 29در پرست نامیدند. 

طرف مادر نسبش به هنری هفتم پادشاه انگلستان می رسید، ازدواج کرد. و همین مسأله موجب خشم و 

بت و نیمی از اعضای شورای سلطنتی، شد. هنری استوارت بدین ترتیب به لقب پادشاه اعتراض الیزا

اما هنری بر اثر اینهمه خوشبختی یکباره، گمراه شد، تا حد افراط باده نوشید، اعضای ملقب شده بود. 

هم شورای سلطنتی را به خشم آورد، نسبت به ملکه حسود شد، و او را به همآغوشی با دیوید ریتسیو مت

ساخت. ریتسیو منشی ملکه بود که در مکاتبات سیاسی او خط مشی خود را القا می کرد و اصالتاً 

و همین عامل موجب شده بود که اشراف اسکاتلند نسبت به وی بدگمان باشند که دارد مذهب ایتالیایی بود. 

در طرح ز میان بردارند، کاتولیک را جایگزین پروتستان می کند. در نتیجه در پی آن برآمدند تا او را ا

ریزی این توطئه از دارنلی )هنری استوارت( نیز کمک گرفتند و متهد شدند که از آیین پروتستان دفاع 

از پای درآمد. در این هنگام ماری، انجام شد و ریتسیو با ضربۀ خنجر  1566مارس  6توطئه در  کنند.

ر توطئه به او نیز به شدت بدگمان شده بود که از قاتلان ریتسیو بیم داشت و به سبب شرکت شوهرش د

مشورت طلب کرد. ماری چند ماهی را به عنوان ملکۀ از یکی از طرفدارانش به نام جیمز هپبرن 

پسری را به دنیا آورد. در همین زمان  1566ژوئن  19محبوب اسکاتلند در آرامش سلطنت کرد و در 

و به گلاسکو رفت. ماری در پی او به آن شهر رفت و  هنری استوارت )دارنلی( به بیماری آبله مبتلا شد

که بر سر زبانهاست را باور نکند و از همسرش خواست که هیچیک از اتهاماتی که مبنی بر بی وفایی مل

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

برگردد تا ماری ضمن پرستاری از شوهر عشقش را به او ثابت کند. دارنلی برگشت و تحت مراقبتهای 

بهبود یافت اما درست بلافاصله پس از بهبودی در استراحتگاهش انفجاری صورت گرفت و کشته ماری 

شد. عاملان این قتل به دستور ملکه دستگیر شدند و در همین حال جعبۀ جواهراتی حاوی مکاتبات ملکه 

طلاق دهد، با "باثول" کشف شد که علاوه بر افشای عشق آتشین ماری به باثول، و اینکه باید همسرش را 

توطئۀ قتل دارنلی نیز در آنها دیده می شد. مردم به شدت از ماری تنفر پیدا کردند و پروندۀ ماری به 

به عقد ازدواج باثول که همسرش را  1567اوت  15دادگاه کشیده شد. اما ماری توانست موفق شود در 

له بردند. باثول فرار کرد و از طلاق داده بود درآید. ولی عده ای از شورشیان به مقر اقامت آنها حم

طریق دریا به دانمارک رفت اما ماری دستگیر شد. جان ناکس اعدام ماری را خواستار شد. ماری در 

ژوئیه استعفانامۀ خود  24در همین مکان دو کودک تؤمان به دنیا آورد. و در قلعۀ لاخ لیون زندانی شد. 

طرف سلطنت پسرش تعیین نمود. یازده ماه بعد ماری از را امضاء نمود و ارل آو ماری را به نیابت از 

آن قلعه گریخت و در قایق ماهیگیری از سالوی عبور کرد و پیغامی به الیزابت فرستاد و از او تقاضای 

اعلام داشت تا زمانی که انتساب آن نامه های عاشقانه به ماری الیزابت در شورای سلطنتی ملاقات کرد. 

یرفتن او معذور خواهد بود. الیزابت که به ستوه آمده بود، قبل از اینکه تصمیمی تکذیب نشده است از پذ

بگیرد، سه ماه در تردید گذرانید و بعد هم تصمیمی نگرفت. سراسر انگلستان پروتستان خواهان اعدام 

ماری شد. ظرف مدت کوتاهی سیصد تن از مشاهیر کاتولیک اعدام شدند. ماری استوارت در مقابل جان 

کس باخته بود. سرانجام الیزابت حکم اعدام ماری را امضاء کرد. ماری در شب پیش از اعدام شعری نا

سرود که در آن برای آزادی تنش از خداوند و از عیسی مسیح طلب یاری کرده بود. ماری و الیزابت 

ر هردو شریف بودند. یکی شریف و تابع احساسات، دیگری شریف و در تردیدی عقلایی. هر دو د

  کلیسای "وستمینستر" قرار دارند و در کنار هم در مرگ و آرامش با یکدیگر آشتی کرده اند.

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل ششم 
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 جیمز ششم و اول 

 

 

 

، و در ایامی که ماری استوارت در قلعۀ لاخ لیون زندانی بود، جیمز ششم، در 1567ژوئیۀ  29در 

ته شد. جیمز در هفده سالگی به عنوان پادشاه وافعی زمام سیزده ماهگی، به عنوان پادشاه اسکاتلند شناخ

امور را به دست گرفت. در این فاصله "ارل آو ماری"، لنکس"، "مار"، و "مورتن"، به ترتیب نیابت 

خشن، رفتارش زشت، سلطنت او را به عهده داشتند. جیمز در میان پادشاهان نظیر نداشت. اخلاقش 

جیمز با دولت های کاتولیک با از بی نزاکتی و فضل فروشی بود.  صدایش بلند، و حرفهایش مخلوطی

ادب مکاتبه می کرد و مایل بود که از سختگیریهای خود نسبت به کاتولیک ها بکاهد. همچنین نهانی یکی 

از یسوعیان را، که زندانی شده بود، رها ساخت و فرار دیگری را به چشم اغماض نگریست. ولی از 

ها به خشم آمد، تحت نفوذ پروتستانهای پیروزمند قرار گرفت، و طرفدار اشاعۀ آیین  توطئه های کاتولیک

و  کتابی تحت عنوان "اقدامات جیمز، پادشاه عظیم الشأن 1616کالون در اسکاتلند شد. جیمز در سال 

ند و مقتدر" منتشر نمود و آنرا به عیسی مسیح تقدیم داشت. همچنین مزامیر داود را به انگلیسی برگردا

شرحی بر کتاب "مکاشفۀ یوحنای رسول" به نگارش درآورد. و چند کتاب و رسالۀ دیگر. او تا حدی غیر 

و اگر عادی عاشق کتاب بود. حتی یکبار با دیدن کتابخانۀ بودلیان گفت: اگر پادشاه نبودم، استاد می شدم؛ 

ته باشم و با آنهمه مؤلفان خوب در قرار بود زندانی شوم مایل بودم که زندانی غیر از آن کتابخانه نداش

زنجیر بمانم." در دوران حکومت جیمز علاوه بر کشمکش اقتصادی و سیاسی، اختلاف مذهبی، که با آن 

دو کاملاً پیوسته بود، به شدت جریان داشت. نیمی از جزوه هایی که انتشار می یافتند انتقاداتی بودند که 

یا هر دو از انگلیکان، و طرفداران این کلیسا از پیرایشگران،  پیرایشگران از اسقف ها و مراسم کلیسای

جیمز شدت بازگرداندن انگلستان به مذهب کاتولیک مشغول فعالیت بودند. کاتولیکها می کردند که جهت 

این تنفرها را درک نکرد، و در فکر آن بود که "نیمه توافقی" میان پیرایشگران و انگلیک ها بوجود 

روی هم رفته مردی متعصب بود، ولی نسبت به عقاید دیگران اغماض می کرد. وی اجازه جیمز آورد. 

که مردم در روزهای یکشنبه به ورزش بپردازند، به شرط آنکه قبلاً در مراسم کلیسا حضور یافته  می داد

ری از کسانی که از لحاظ قوت و شجاعت و تهور بر او برتجیمز با وجود خودپسندی و خشونت، باشند. 
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داشتند بهتر بود. عشق شدید او به صلح باعث پیشرفت انگلستان شد. جیمز در واقع دانشمندی بود که به 

پادشاه شده بود، و در عصری که اساطیر و جنگ رونق داشت، مردی صلح دوست بود. کتاب غلط 

کاتلند در انگلستان و اسجیمز ترجمه شد از تاج سلطان فاتحی بیشتر ارزش داشت. مقدسی که به امر 

  دورۀ جیمز به هم پیوستند.

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل هفتم 

 صلای خرد 

 

 

 

در انگلستان اعتقاد به جادوگری تقریباً عمومی بود. همۀ این علوم محتجبه در میان مردم انگلستان تقریباً 

را به  جیمز پس از آنکه تخت و تاج انگلستاندر عصر الیزابت و در اوایل سلسلۀ استوارت شیوع یافت. 

تخت و تاج اسکاتلند افزود، قدری از تعصب خود دست برداشت واصرار ورزید که متهمان را منصفانه 

قریب  1600و  1560محاکمه کنند و اعترافات و اتهامات دروغین را آشکار سازند؛ در فاصلۀ سالهای 

فکنده شدند. در چنین در آتش ا -که جمعیت آن کمتر از یک میلیون نفر بود -در اسکاتلندهشت هزار زن 

شیوه های غیر عملی علم می کوشید که رشد کند. توسعۀ تجارت و صنعت باعث تکامل علم شد. محیطی 

و هنرمندانۀ رنسانس با اقتصادی که رو به تکامل می رفت زیاد هماهنگی نداشت، و دانشمندان خواستار 

، و هم فرضیه ها و عقاید را بسنجند. هم کیفیت ها و مقادیرروشی ذهنی شدند که بدان وسیله بتوانند 

اهمیتی که اومانیسم ایتالیایی به افتخارات ادبیات و هنر یونان و روم قدیم می داد باعث شد که به 
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احتیاجات جاری و عملی بیشتر توجه شود. بزرگترین و مغرورترین متفکر این عصر فرانسیس بیکن 

ادستان منصوب نموده بود و پس از آن تاریخ نیز جیمز او را به مقام معاونت د 1607است. در سال 

دیگری را بدست آورد. بیکن نقشۀ استادانه ای به منظور نوسازی علم و فلسفه طرح کرد. او مقامات 

است که روش علمی در راه تحلیل شدید و تجدید سیرت بشری به چنین می پنداشت که هدف غایی همین 

بیکن هم در فلسفه و هم در سیاست متبحر است. با اینهمه در فلسفه روشی ندارد و جز در کار برده شود. 

حکمت بیکن جهانبینانه هیچ یک از افکار خود را به طور منظم به رشتۀ تحریر درنیاورده است. منطق 

هر علمی باید به عدالطبیعه را به اهل عرفان وامی کذارد. او به صراحت می گوید: است. ولی دانش ماب

وسیلۀ مذهب محدود شود." بیکن با وجود علاقۀ شدیدی که به علم داشت آن را تابع اخلاق می دانست. در 

فلسفۀ سیاسی او، اوضاع و احوال بیش از اصل کلی اهمیت دارد. وی شجاعت آن را داشت که از 

ولی تعریف کند، و به صراحت می گفت که دولت ها خود الزامی در پذیرفتن آن قواعد اخلاقی که ماکیا

وی مانند نیچه عقیده داشت که یک جنگ خوب باعث توجیه هر علتی به مردم گوشزد می کنند ندارند. 

نوشت بیکن تا پایان عمر دست از کار برنداشت و، یک سال پیش از بازنشستگی خود، کتابی می شود. 

تحت عنوان "تاریخ سلطنت هنری هفتم" و ضمن ارائۀ نمونه ای از تاریخنویسی روشن با نثری زیبا، 

و منازعات آن دوران نگاشت. بیکن ادعایی در مورد کشف "استقرا" نداشت. دربارۀ موضوعات حوادث 

قدرت می را برانداخت. و نخستین کسی نبود که علم را باعث  وی نخستین کسی نبود که "ارسطو"

 اما کسی بود که دانشمندان بعدی خود را تحت نفوذ خود قرار داد. دانست؛ 

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل هشتم 

 شورش بزرگ 

 

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

در قرن شانزدهم فئودالیسم تشکیلاتی بود که اساس آن بر کشاورزی قرار داشت؛ سلطنت در اروپای 

با اقتصاد مالک و زمین پیوستگی باختری تشکیلاتی بود که نقطۀ اعتلای فئودالیسم به شمار می رفت و 

پول و دارایی اقتصاد انگلستان سال به سال نقطۀ اتکا و اساس خود را از زمین غیرمنقول به داشت. 

تا این اندازه عمیق شده منقول تغییر می داد. در تاریخ انگلستان سابقه نداشت که شکاف میان غنی و فقیر 

باشد. جنگ طبقاتی به صورت جنگ محلی و مبارزه بر سر اصول اخلاقی درآمد. نواحی جنوبی 

کشمکش اقتصادی و مناطق شمالی بیشتر کاتولیک و کشاورز. انگلستان بیشتر صنعتی وپروتستان بودند 

و رقابت های مذهبی موجب توفق پارلمنت شد و همچنین اقتصادی در حال تغییر و آمادۀ دگرگونی. 

پارلمنت از مذهب کاتولیک بیشترنگران بود تا از بدعتگذاری کلیسای رسمی از حمایت کامل دولت 

ناً اجباری بود و حتی "مواد سی و نه گانه" به صورت قوانین مملکتی آیین انگلیکان قانوبرخوردار بود. 

نفوذ روزافزون مذهب کاتولیک در وجود مردی متنفذ که تابع کلیسای انگلیکان بود ظاهر شد. این درآمد. 

ارادۀ مخصوصی بود. وی مانند یک کشیش واقعی ان مرد "ویلیام لاد" نام داشت و، دارای عقاید و 

یک  وهی می پنداشت که وجود مذهب واحد برای ایجاد یک حکومت موفق لازم است، موضوع را بدی

تشریفات پیچیده برای یک مذهب مؤثر و آرام کننده ضروری است. نخستین پیروزی پیرایشگران سلسله 

 1642در سال در مبارزۀ آنان علیه تئاتر بود که تمام اصول عقاید و کلام آنان را به سخره می گرفت. 

تماشاخانه ها را بست. این عمل در واقع به منزلۀ اقدام جنگی، و ظاهراً محدود به آن عصر منت همۀ پارل

وظیفۀ طولانی درام عصر الیزابت، در به قوت خود باقی ماند.  1656"پرمصیبت" بود، ولی تا سال 

و تن بودند که به میان درامی که از همۀ درامهای انگلستان بزرگتر بود، به پایان رسید. در انگلستان د

این منظرۀ پرجوش و خروش با آرامش خاطر می نگریستند. یکی "جان سلان" که معرف بود که "آنچه 

سلان نداند، هیچکس نمی داند" و دیگری "سه تا مس براون" که نوع تربیتش چنان بود که به همه چیز به 

اید غلط" و درآن کتاب صدها دیدۀ شک و تردید می نگریست. و کتابی نوشت تحت عنوان "واگیری عق

سلان، و هفت ، چارلز دستور داد که الیت، 1629مارس  5عقیدۀ غلط را از سراسر اروپا ذکر کرد. در 

این دستگیری ها و تن دیگر از اعضای پارلمنت را به جرم فتنه انگیزی به زندان اندازند. در پی 

این دوره طولانی ترین تعطیل آن در تاریخ  محکومیت ها، پارلمنت مدت یازده سال تشکیل جلسه نداد، و

انگلستان به شمار می آید. اما پس از آنکه اسکاتلند در نبرد با انگلستان توانست قسمت های شمالی 

پادشاه بیچاره مجبور به پرداخت غرامت شد و این شد که چارلز برای آخرین انگلستان را متصرف شود، 

  این پارلمنت طولانی ترین پارلمنت تاریخ انگلیس شد. دفعه پارلمنت را فراخواند و این بار
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 جلد هفتم 

 فصل نهم 

 ایتالیا، مادر رضاعی 

 

 

 

پس از نهضت دوگانۀ رنسانس و اصلاح دینی، ایتالیا تحت تسلط اسپانیا درآمد و گرفتار فقر و فاقه شد. با 

پایتخت ایالات پاپی، و مرکز دنیای کاتولیک در و از صلح برخوردار شد. توسل به مذهب آرام گرفت، 

وسیعتر از پاریس  حتی 1580اهمیت قرار داشت. رم در سال این هنگام شهری بود که در درجۀ دوم 

بود ولی خانه های آن یک سوم پاریس بوده است. با آنکه آلمان، هلند، انگلستان، و کشورهای 

اسکاندیناوی در نتیجۀ اصلاح دینی )جنبش پروتستان( از حیطۀ قدرت کلیسای رم خارج شده بودند، روی 

را بر شوراها تصدیق کرد. فرقۀ کار آمدن چند پاپ مقتدر باعث تقویت آن شد. شورای ترانت تفوق پاپها 

میکله گیزلیری، که سابقاً  1561جوان و نیرومند یسوعی سرسپرده و فدایی پاپها شده بود. در سال 

کشیشی از فرقۀ دومینیکیان و عضو عالیرتبۀ دستگاه تفتیش افکار بود، در شصت و دو سالگی با عنوان 

او در نظر خودش کاملاً متناسب با سختگیری وی "پیوس پنجم" به مقام پاپی رسید. تقدس زندگی شخصی 

در تعقیب بدعتگذاران بود. وی حق کاتولیکهای بوهم را، که سابقاً می توانستند شراب و نان را در مراسم 

و کاتولیکهای آن  آنان سلب کرد؛ الیزابت ملکۀ انگلستان را تکفیر کرد؛ عشای ربانی دریافت دارند، از 

ورهای او باز داشت. همچنین به شارل نهم، پادشاه فرانسه، و کاترین دومدیسی کشور را از پذیرفتن دست
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در فرانسه توصیه کرد که جنگ علیه پروتستانهای فرانسه را تا سرحد نابودی کامل آنها ادامه دهند. 

ً می فرقۀ، یسوعیان مشغول توطئه های سیاسی شدند و در آلمان با پروتستانها جنگیدند.  یسوعیها علنا

تند که مایلند با آحاد بشر معاشرت کنند، نه اینکه در صومعه ها از جهان مجزا بمانند، از این رو گف

تعلیمات اخلاقی خود را متناسب با عادات اصلاح ناپذیر بشر می ساختند. آنها در مسائل مربوط به علوم 

 ً انسانی یسوعیها و عقاید  الاهی نیز معمولاً دارای عقاید آزادیخواهانه ای بودند. اصول اخلاقی تسبتا

اجتماعات محافظه کار، و قدرت روزافزون آنها باعث شد که کشیشان معمولی کاتولیک از آنها اساسی، 

کناره بگیرند، و پروتستانها از آنها متنفر شوند. مبلغان یسوعی در امریکای جنوبی، با تأسیس مراکز 

ستن از ظلم و ستم اسپانیاییها، احترام و پزشکی، ایجاد مدارس، و با کوشش های خود به منظور کا

اطمینان بومیان را نسبت به خود جلب کردند. همچنین فرهنگها و دستور زبانهایی نوشتند. نواحی 

خطرناک داخلی را کشف کردند، و در پیشرفت جغرافیایی سهمی به سزا یافتند. گذشته از این، پوست 

تادند که در معالجۀ مالاریا بسیار مؤثر افتاد، و در فرسدرخت مخصوصی به نام گنه گنه را به اروپا 

در اواخر قرن شانزدهم، رسمی از اسپانیا و از طریق ناپل و پاراگه جامعه ای کمونیستی بنیان نهادند. 

میلان وارد شد، و آن این بود که هر مرد متأهلی از طبقۀ اشراف می توانست به یکی از دوستانش اجازه 

کاب زنش باشد. ظاهراً این رسم در اسپانیا ضمن جنگهای مکرر و غیبتهای طولانی دهد که ندیم ملتزم ر

شوهران شایع شده بود. در رم، پیش از ایام روزۀ بزرگ، هر سال کارناوالی به راه می افتاد و خر 

قص، به جامعه لطف خاصی می بخشید و هیچ دوانی و مسابقاتی میان دلقکها انجام می گرفت. هنر ر

مذهب، عشق، رقص، دربار، حتی کار در تولید موسیقی سهمی ی نبود که نتواند آواز بخواند. ایتالیای

داشت. آلات موسیقی مانند امروزه متنوع بود. در اواسط قرن شانزدهم، ویولن، که از تکامل چنگ 

جانشین ویول شد. تا یک قرن بعد، ویول، عود و ویولن با یکدیگر رقابت می کردند. در بوجود آمده بود، 

اواخر قرن شانزدهم گروهی از طرفداران موسیقی و ادبیات، درصدد برآمدند تا درام همراه با موسیقی 

همۀ آثار آثار او مانند مونتوردی موسیقی را با سخنوری درآمیخت.  1612یونانیها را احیا کنند. در سال 

این دوره از لحاظ وفور و شور ادبی به ایرانی، متفاوت بود و در واقع تحول و انقلابی را بوجود آورد. 

منزلۀ عصری بارور در تاریخ ایتالیا به شمار می آید. تنها به سبب نداشتن وقت، نبودن جا، و فقدان 

پس از کنیم. اساتادی ایتالیاییها طبعاً  حق مطلب را چنان که باید و شاید ادا اطلاعات است که نمی توانیم

از این تاریخ دورۀ رنسانس به انحطاط گرایید، زیرا کشف مجدد یونان و رم به طور دایم امکان نداشت. 

حفظ ادبیات به عهدۀ فرهنگستانهای ادبی سپرده شد که، به سبب تشکیلاتی که داشتند، مجبور به در به بعد 

نظیر این فرهنگستانها، که کارشان بودند. تقریباً در همۀ شهرهای ایتالیا  پیش گرفتن راهی محافظه کارانه

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

در  1572پرورش ادبیات و قبول اشعار یکدیگر بود، وجود داشت. فرهنگستان کروسکا، که در سال 

فرهنگی تهیه کرد و درصدد برآمد  1612فلورانس تشکیل یافت، پیش از آکادمی فرانسه، در حدود سال 

قۀ ادبی را تحت قاعده ای منظم درآورد. در این عصر کار تاریخویسان ایتالیا از همه بهتر که سبک و سلی

در این دوره دو نمایشنامه به چشم می خورد، و علت آن هم تا اندازه ای این است که باعث ایجاد بود. 

اشق" )اثر بر اثر خواندن "آمینتا و چوپان باوفا" و "دیانای عسبک جدیدی یعنی درام شبانی شدند. 

تقریباً نیمی از جمعیت اروپا که قادر مونتمایور(، و "آرکادیا" )اثر سیدنی( و "چوپان وفادار" )اثر فلچر(، 

حقیقت این است که حتی کمال هم مدتی ادامه داشته به خواندن و نوشتن بودند به دشتها دعوت شدند! 

که از موضوعات واقعی و غیر  لطف خود را از دست می دهد. در هنر کلاسیک سعی می شدباشد، 

اما سبک باروک به هنرمند، حتی در مواردی که شخصی استفاده شود، و هنرمندان جویای کمال بودند. 

تنها طبعش اقتضا می کرد، اجازه می داد که موضوعاتی را مجسم کند که مانند نقاشی به سبک هلندی 

این سی را به وسیلۀ اشکالی نسبتاً خیالی مجسم کند. اشیا را به طور حقیقی نقاشی نکند، بلکه تأثیر یا احسا

چنین بود که حتی معماری نیز دیگر یک نوع موسیقی و گاهی اپرا بود، همچنانکه ساختمان اپرای پاریس 

 اینچنین می نمود. 

 

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل دهم 

 عظمت و انحطاط اسپانیا 
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ثروتمندترین، و وسیع ترین امپراطوری روی زمین بود، و از لحاظ اسپانیا در قرن شانزدهم بزرگترین، 

ادبی خود را برتر از انگلستان عصر الیزابت می دانست، و از لحاظ هنری خود را مهمتر از ایتالیای 

(، خانوادۀ سلطنتی اسپانیا بر 1556معاصر خویش می شمرد. هنگامی که فیلیپ دوم بر تخت نشست )

ن میلان، پادشاهی ناپل، سیسیل، فیلیپین، هند غربی، قسمت اعظم امریکای جنوبی، اسپانیا، هلند، دکنشی

قسمتی از امریکای شمالی، و سراسر امریکای مرکزی حکومت می راند. و علاوه بر آن پرتغال و 

ارتشی  مستملکاتش در آسیا، افریقا، و برزیل نیز به این متصرفات افزوده شده بود. اسپانیای آن زمان

در  1492داشت و نیروی دریایی نیرومندی که ده برابر عواید انگلستان عایدی آن بود. در سال عظیم 

پی اخراج کلیمی ها از اسپانیا نقصی در امور بازرگانی و مالی این کشور بوجود آمد و اهالی جنووا به 

اشرافی بود که صورت عاملان عمدۀ تجارت خارجی اسپانیا درآمدند. از آنجا که دولت اسپانیا در دست 

در سیاست و جنگ بیش از امور اقتصادی مهارت داشتند، ثروت آن کشور متکی بر طلایی بود که از 

را نپذیرفت، بلکه رنسانس را نیز، جز در لحظۀ اسپانیا نه تنها نهضت اصلاح دینی خارج وارد می شد. 

ل قرون وسطایی ماند و از وضمن تجدد، در حاکوتاهی که تحت تأثیر اراسم قرار گرفت، قبول نکرد، 

این وضع راضی بود. نیمی از مردم عقیده داشتند که از طبقۀ اشرافند، و سعی می کردند که مثل 

فیلیپ دوم پایتخت  1560شهسوارارن مؤدب باشند، و مایل بودند که مانند اشراف لباس بپوشند. در سال 

شگفت انگیزترین و نیرومندترین شخصیت های  را از تولدو به مادرید انتقال داد. این پادشاه که یکی از

مردی متعصب و باوجدان بود. فیلیپ مسائل خود را با هوش و فراستی که در تاریخ به شمار می رود، 

نتیجۀ تربیت مخصوصی محدود شده بود و برای امپراطوری او کفایت نمی کرد و متناسب با مسئولیت 

فیلیپ سوم، با او کاملاً مغایرت داشت. فیلیپ سوم، از پدرش های متعدد او نبود، به کار برد. وارث او، 

و از این رو حکومت را به پارساتر بود. وی خجول و مطیع بود و اصلاً شایستگی فرماندهی را نداشت، 

دست دوک لرما رها کرد. دوک لرما به اندازه ای عقل سلیم داشت که از تمایلات صلح جویانۀ جیمز اول 

عهدنامۀ صلح به  1604پس از نوزده سال جنگ، در سال ان انگلستان و اسپانیا، و میاستقبال کرد، 

در دوران او روبه انحطاط امضاء رسید. فرزند فیلیپ سوم جز اسراف و تبذیر، با پدر اختلاف داشت. 

مجبور  1648و در مالیات ها همچنان در حال تزاید بودند. مقدار محصول و جمعیت کمتر می شد. نهاد. 

عهدنامۀ صلح پیرنه  1659در شد استقلال هلند را پس از یک قرن جنگ بیهوده به رسمیت بشناسد. 
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ً تفوق فرانسه را در اروپا برقرار ساخت. فیلیپ چهارم غافل از آن بود که سالها بعد وا رث او، رسما

  فرزند نیمه دیوانه اش، سراسر اسپانیا را برای فرانسه به ارث خواهد نهاد.

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل یازدهم 

 عصر طلایی ادبیات اسپانیا 

 

 

 

در قرن شانزدهم تاریخ نویسان اسپانیایی  بهتر از تاریخ نویسان سایر کشورها بودند. بزرگترین تاریخ 

به لهجۀ سپس آنرا نویسان اسپانیایی "خوان د ماریانا" بود که "تاریخ اسپانیا" را به زبان لاتینی نوشت و 

گونه که وقایعنگاری، به سبک کاستیلی درآورد؛ آن هم به طریقی بسیار هنرمندانه و استادانه. همان

گذشته، تدریجاً به صورت تاریخ درآمد و جزو ادبیات و فلسفه شد، قصه پردازی نیز در اسپانیا در آن 

عصر از صورت داستانهای عاشقانۀ قهرمانی شبانی بیرون آمد و به صورت رمان سریعاٌ به مقام شامخی 

مؤلفی گمنام کتابی ، 1553شد. در سال  رسید. تکامل دیگری که صورت گرفت باعث ارتقای رمان

نگاشت که نخستین رمان به سبک پیکارسک بود و شخص فرومایه و شوخ و شنگی را به صورت 

قهرمانی درآورده بود که فقر خود را با عصیان و عصیان خود را با بذله گویی جبران می کرد. این 

نتس دو موضوع "آرزوی شهسوار شدن" و سر وا 1564در سال رمان "لاثاریلیود د تورمس" نام داشت. 

یعنی "هوش طیبت آمیز افراد عادی" را در هم آمیخت و از آنها در نوشتن مشهورترین و بهترین رمانها، 

که دو حامی برای وانتس پیدا شود،  "دون کیشوت" استفاده کرد. موفقیت کتاب دون کیشوت باعث شد
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در سال یکی کنت لموس، و دیگری کاردینال شهر تولدو که مستمری مختصری برای او مقرر کرد. 

شروع به نوشتن "دوازده داستان نمونه" کرد. سروانتس طی یک سال پیش از مرگ، هشت  1613

سروانتس، با خلق داستان خود، به جهان را بدرود گفت.  1616آوریل  23او در نمایشنامه نوشت. 

ینۀ عادات و آداب، راه را برای داستانهای جدید هموار کرد، و نمونه ای به دست فیلدینگ، صورت آی

و اینگونه داستانها را، که به وسیلۀ آن اخلاق بشر را آشکارا و روشن ساخت، به سترن و دیگران داد؛ 

قۀ شاعرانه و چنین مرسوم بود که نوعی مسابصورت فلسفه درآورد. در آن عهد، شاعران فراوان بودند. 

در چنین عصر پرشوری، برای بهترین شاعر انتخاب گردد. ترتیب داده می شد تا لقب ملک الشعرایی 

هنگامی که مادرید به پایتختی انتخاب شد دو تماشاخانه به تعداد درام نویسان نیز به اندازۀ شاعران بود. 

و اشعار پرشور و اخلاق دوست  نام های "صلیب" و "انضباط" ساخته شدند. می توان گفت نبوغ سرشار

او را به ذروۀ آن "عصر  -نمایشنامه اش به چشم می خوردکه از میان صدها  -داشتنی "لوپه د گا"

کالدرون مانند ماریلو، طلایی" رسانید، جایی که فقط سروانتس و کالدرون می توانستند به پای او برسند. 

ی او از بهترین آثارش محسوب می شوند. زیرا از آخرین مشاهیر "عصر طلایی" بود درام های مذهب

قدرت غزلسرایی وی بر اثر خلوص نیتی که داشت تقویت می شد. "شش درام اثر کالدون" و "جادوگر 

  شگفت انگیز" از آثار اوست.

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل دوازدهم 

 عصر طلایی هنر اسپانیا 

 

 

 

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

ستاد و از او خواست تابلویی تحت عنوان فیلیپ دوم کسی را سراغ ال گرکو فر 1580در اواخر سال 

سن موریس و لژیون تب بسازد. او نیز، پس از چهار سال زحمت، نتیجۀ کار خود را به پادشاه عرضه 

کرد؛ فیلیپ چنین عقیده داشت که گروهبندی شکل ها گیج کننده است، و اگرچه بهای آن تابلو را پرداخت، 

ار معروفی برای کلیسای سانتوتومه ساخت که یکی از آن را نپذیرفت. سپس ال گرکو، تابلو بسی

شاهکارهای هنری به شمار می رود. او در سفارش های بسیار دیگری که داشت در امتداد دادن و 

درازکردن شکلها دست به تجربه زد. با اینهمه پس از مرگش هنر شگفت انگیز وی باعث تقلید نشد و 

آن زمان توانست کلیسای بزرگ سگوویا را بسازد، مجسمه مکتبی بوجود نیاورد. اینکه اسپانیا در 

ولاسکوئز و ارناندث و مونتانس را در دامان خود بپرورد، و مشوق ال گرکو، ثورباران، سازانی مانند 

کلیسا هنوز ثروت داشت. دربار اسپانیا پول فراوان خرج می کرد. موریلیو باشد اهمیت بسیار دارد. 

و هنرمندان اسپانیایی نیز در نتیجۀ نیروی ایمان و طلای آمریکا همچنان به سوی سویل سرازیر می شد. 

نرسیده است؛ هرچند که دیگر این دستمزد، هنوز احساس می کردند که دورۀ عظمت کاملاً به پایان 

جای اسپانیا بر دریاها تسلط داشت، و فرانسه به توفق اسپانیا در خشکی پایان می داد. انگلستان بود که ب

پس از ال گرکو، تا یک نسل، نقاشانی در اسپانیا ظهور کردند که بهترین مساعی خود را به کار بردند و 

کردند. این دو نفر  سپس تقریباً ناگهانی ثورباران و ولاسکوئز اسپانیا را پر از تابلوهای خود ناپدید شدند.

که از خوف به عبادت مدت سی سال به منزلۀ مکمل یکدیگر بودند. ثورباران مانند راهبی نقاشی می کرد 

و ولاسکوئز در امور غیر مذهبی پیش می رفت و پادشاه وقت بود! پرداخته و به خدا نزدیک شده باشد، 

ه به مادرید آمده بود ملاقات کرد. باروبنس ک 1628دو عامل باعث پیشرفت کار او شدند: در سال 

ً به ونیز برود و در آثار نوابغی که در رنگامیزی  روبنس به او توصیه کرد که به ایتالیا و مخصوصا

به اسپانیا بازگشت. در آثار  1631به ایتالیا رفت و در  1629تبحر داشتند مطالعه کند. ولاسکوئز در 

بارها چهرۀ فیلیپ را به تصویر کشیده ی را گرفته است. ولاسکوئز دربار جای کلیسا و موضوعات مذهب

از است و چندین تابلو نیز از ملکه ایزابل، ملکه ماریانا، و خواهر فیلیپ به نام ماری )ملکۀ مجارستان( 

او به یادگار مانده است همچنین سایر شاهزادگان. در اسپانیا همیشه او را به عنوان بزرگترین هنرمند می 

دیگر هنرمندان آن دوران بارتولومه استبان موریلیو بود. آثار موریلیو مدت دو قرن مورد  ازشناختند. 

حوۀ ابراز آن مفهومها علاقه داشتند. سردارارن توجه کسانی بود که به مفهومهای تابلوهای او بیش از ن

البته دهها لا بردند. ناپلئون شهرت موریلیو را با دزدیدن آثار او و فروختن آنها به عنوان غنایم مشروع با

  عامل موجب شد که "عصر طلایی" اسپانیا خاتمه یابد.
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 جلد هفتم 

 فصل سیزدهم 

 مبارزه به خاطر فرانسه 

 

 

 

فرانسۀ قرن شانزدهم قبل از سایر کشورها صدمه دید و قبل از همه بهبود یافت؛ "جنگهای مذهبی" 

به طول انجامید، برای این کشور مانند جنگهای سی ساله برای  1594تا  1562فرانسه، که از سال 

زیرا آنها  آلمان و جنگ داخلی برای انگلستان بود. بسیاری از اشراف به تدریج طرفدار شورشیان شدند،

نیز از وجود قدرت در دست دولتی متحد ناراضی بودند. شاید آنان از کار شاهزادگان مستقلی که به اتفاق 

پروتستانها در برابر امپراطورها و پاپ قدعلم کرده و اموال کلیسا را بدست آورده بودند آگاهی داشتند، و 

طیع ساختن پادشاه استفاده کنند. خانواده های بی میل نبودند تا از این هوگنوهای دلیر برای تأدیب و م

مغرور بوربون با سلسلۀ والوا، که در فرانسه سلطنت می کردند، سر خصومت و عناد داشتند، زیرا 

یانت کرده و موجبات مرگ زودرس او را فراهم اعضای این سلسله شارل دوک بوربون را مجبور به خ

دستگیر شدن، از شرکت در شورای اعیان امتناع کرده بودند. آورده بودند. بوربونهای پروتستان، از بیم 

وضع تازه ای پیش آمد. برادرش شارل نهم جانشین  1560بر اثر مرگ فرانسوای دوم در پنجم دسامبر 

این زن نیز او شد، ولی چون ده سال بیشتر نداشت، حاضر شد مادرش نیابت سلطنت را به عهده بگیرد. 

و فیلیپ دوم پادشاه اسپانیا پیوست تا هرج و مرج اروپا را به صورت دو  به الیزابت ملکۀ انگلستان

کاترین دو مدیسی )مدیچی( در ایامی که ملکۀ مادر بود، تجولات چهار سلطنت اردوگاه رقیب درآورد. 

و در نتیجۀ احتیاط و خودداری و همچنین ریاکاری بیشرفانه جان سلامت به در برد. را تحمل کرد، 
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( آرام کند. طبق این فرمان، 1562)د برآمد که کاتولیکها را با صدور "فرمان ژانویه" کاترین درصد

قرار شد که هوگونها همۀ ساختمانهای کلیسایی را به صاحبان سابق آنها بازگردانند، و مجالس خود را 

در پی درگیری  1562فقط در خارج از دیوارهای شهر تشکیل دهند. اما در روز یکشنبه اول مارس 

مادر و خانوادۀ سلطنتی سنت آندره و گیز"، ملکۀ فرانسوا دوک دوگیز با جمعی از هوگونها "مونمارسی، 

را دستگیر کردند. سپس شورای سلطنتی جدیدی مخصوصاً از طرفداران گیز تشکیل دادند و لوپیتال را 

اخواند و از همۀ فرقه از کار برانداختند. کنده نیز هزارو ششصد تن از جنگجویان خود را به اورلئان فر

پروتستان دعوت کرد قوایی به کمک او بفرستد. بدین ترتیب نخستین جنگ از "جنگهای مذهبی" در های 

کاتولیکها از اسپانیا، و پروتستانها از آغاز شد. هردو طرف از خارجیان استمداد کردند:  1562آوریل 

)پس  1573ژوئیۀ  6امه داشت تا بالاخر در این نزاع همچنان ادانگلستان و آلمان کمک دریافت کردند. 

از یازده سال( شارل نهم پیمان صلح لاروشل را امضا کرد و هوگونها را در اجرای مراسم مذهبی خود 

این جنگ و خونریزی از لحاظ سیاسی نتیجه ای نبخشیده بود. و کاترین خرم و تازه از آزاد گذاشت. 

پاسخ به پسرش که گفت: "تو مسبب این کارها بوده ای" پاسخ کشتارگاه درآمد. در این زمان کاترین در 

 داد که "پسرش، شارل دیوانه است." 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل چهاردهم 

 هانری چهارم 

 

 

دوک د آنژو، پس از آنکه مدت کوتاهی در لهستان سلطنت کرده بود، در سن بیست و چهارسالگی به 

فرانسه بازگشت و با لقب هانری سوم برتخت سلطنت فرانسه نشست. این پادشاه آخرین فرد از سلسلۀ 

 30روز  والوا بود. هانری سوم با تأثر به زوال و انقراض قریب الوقوع دودمان خود می نگریست. در
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بود که شارل، کمی پیش از مرگ، هانری دوناوار را به حضور خوانده بود و به او گفته بود:  1574مه 

"برادر، تو دوست خوبی را از دست می دهی، من فقط به تو اعتماد دارم و زن و دخترم را به دست تو 

ع سیاسی بیش از حد و پس از چند ساعت درگذشت. اوضااز خدا برای من طلب عفو کن." می سپارم. 

تصور هانری آشفته بود. وی برای جنگ ساخته نشده بود، و کاترین که سالخورده می شد، تمایل به صلح 

داشت. اما هوگنوها با آنکه مأیوس بودند، هنوز مطیع نشده بودند و سر تمرد داشتند. کشمکش قوا و عقاید 

ت و هانری سوم، هانری دوناوار را به ( درگذش1584هنگامی تشدید شد که "دوک د آلمانسون" )در 

عنوان وارث تاج و تخت تعیین کرد. هانری دوناوار در لحظۀ بحرانی زندگی خود قرار گرفت، زیرا 

ناگهان از طریق سنت و قانون به عنوان پادشاه فرانسه شناخته شد، ولی سربازانش به سرعت از اطراف 

او ناپدید شدند. دو سوم فرانسه با داشتن پادشاهی اعظم کاتولیکهای لشکر  او پراکنده شدند. قسمت

پروتستان به شدت مخالفت می ورزیدند. در واقع نود درصد مردم فرانسه کاتولیک بودند و هانری 

به صومعۀ سن دنی رفت. به گناهان خود اعتراف کرد،  1593پروتستان. او در بیست و پنج ژوئیۀ 

داس شرکت کرد. در هردو فرقه، هزاران نفر او را ریاکار مورد عفو قرار گرفت، و در اجرای مراسم ق

سی و یسوعیها تغییر مذهب او را نپذیرفتند و رهبران اتحادیۀ مقدس شروع به مقاومت کردند. دانستند. 

ً مانند دورۀ پس از جنگ صدساله به صورت  دو سال جنگ "مذهبی" باعث شده بود که فرانسه، تقریبا

به بعد هانری با گردآوری مالیات به کشور  1602ید. کم کم از کشوری ویران و پرآشوب درآ

هانری فرمان تاریخی نانت را  1598آوریل  13سروسامانی داد، آنهم با کمک وزیرانی با تدبیر. در 

صادر کرده بود، و به جنگهای مذهبی خاتمه داده بود. شاید برای تخفیف مخالفت کاتولیک ها و آرام 

بدین ترتیب هانری ( به فرانسه بازگردند. 1603ی به یسوعیها اجازه داد )در کردن پاپ بود که هانر

محبوبترین پادشاه شد؛ اما همه او را دوست نداشتند؛ و در واقع نیمی از ملت فرانسه سلطنت او را به 

اکراه می پذیرفت. گاهی به دیدن نمایش هایی خنده آور می رفت که در هجو خودش نوشته شده بود و از 

هانری به قتل رسید.  1610ت مطالب نیشدار با خنده های خود می کاست. در روز چهاردهم مه شد

فرانسه در نتیجۀ مرگ ناگهانی او متشنج و تقسیم شده بود. پس از مرگ او، مردم اروپا متفق القول او را 

ند و فقط او بود که خواندند. در انقلاب کبیر فرانسه هم همۀ پادشاهان بعد از او محکوم شد "هانری کبیر"

  در دل مردم جا داشت.
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 جلد هفتم 

 فصل پانزدهم 

 ریشلیو 

 

 

 

مرگ ناگهانی هانری چهارم فرانسه را دوباره گرفتار هرج و مرج بسیاری کرد که علل متعدد آن عبارت 

بودند از: کشمکش اشراف با پادشاه، طبقات متوسط با اشراف، کاتولیک ها با هوگنوها، روحانیان با 

سرگذشت غم انگیز لویی سیزدهم جوان با مادرش، و فرانسه با اتریش و اسپانیا. یکی از نتایج دولت، 

هانری این بود که در زمان مرگش جانشین او لویی سیزدهم کودک هشت سالۀ ناتوانی بود، و بیوه ای که 

نیابت سلطنت را به عهده گرفت زنی بود که شجاعتش بیش از هشیاریش بود و می خواست امور دولتی 

شرط آنکه از همۀ لذایذ حیات بهره مند  را به دست عده ای ایتالیایی؛ که مورد توجه او بودند، بسپارد، به

هوگنوها، که از القای احتمالی فرمان نانت بیم داشتند و از اتحاد فرانسه با اسپانیا خشمگین بودند،  شوند.

، از لحاظ درصدد برآمدند آن قسمت از فرانسه را که تحت تسلط خود داشتند از لحاظ سیاسی مستقل کنند

وقتی که لویی سیزدهم از  1620نظامی محفوظ دارند، و از خود لشگر و قوانینی داشته باشند. در سال 

شهر "پو" دیدن کرد، از اینکه موفق به یافتن کلیسای کاتولیکی نشد که در آن مراسم عبادت را به جای 

مذهبی می نگریست که ممکن این پادشاه جوان، با خشمی آمیخته به وحشت به آورد دچار وحشت شد. 

بر اثر اصرار صدر اعظم خود و بود نه تنها باعث اختلاف افراد، بلکه موجب تقسیم فرانسه شود. لوئی 

پاپ پاولوس پنجم، دستور داد که هوگنوها همۀ اموالی را که از کلیسا گرفته بودند پس بدهند. هوگنوها 

داشتند اموال مذکور به مردم تعلق دارد نه به کلیسا.  بود که اظهار 1620این دستور را پذیرفتند اما در 

فرانسه نمی تواند وجود کشور دیگری را در کشور خود تحمل کند. در نتیجه لویی نیز اعلام کرد که 

فرماندهی سه لشکر دیگر بر ضد قلعه خود وی به فرماندهی یک لشکر و سردارانش به  1621سپس در 

اکتبر  9که در ن جنگ یک سال و نیم ادامه یافت. عهدنامۀ صلح، های پروتستان وارد عمل شدند. ای

، منعقد شد، تشکیل انجمن های پروتستان ها را ممنوع ساخت، طی این جنگها بود که لویی 1622
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درگذشت و ریشیلیو زمام امور را به دست گرفت. "آرمان ریشیلیو" در بیست و یک سالگی توسط هانری 

ده بود. پدر وی سینیور دو ریشیلیو رئیس کل خلوت هانری چهارم بود. برای اسقفی لوسون انتخاب ش

ریشیلیو برای نیل به مقام اسقفی دو سال از حد معمول جوانتر بود، به رم شتافت، در مورد سن خود 

دروغ گفت، و در برابر پاپ پاولوس پنجم چنان نطق فصیح و عزایی به زبان لاتینی ایراد کرد که پاپ 

ه او تفویض نمود. در آن زمان نیمی از فرانسویها جداً خواستار نابودی کامل هوگنوها بودند آن مقام را ب

ریشلیو آنان را با شرایط و چون فرسوده شده بودند، کاری جز دعا کردن نمی توانستند انجام دهند. 

تصمیم  ریشیلیو با ساخت. یکاتولیکها به طور توهین آمیزی ملایم بود دچار شگفتصلحی که در نظر 

مشابه و ملایمت کمتری علیه اشراف، که مانع از وحدت فرانسه بودند، قیام کرد. ملوک الطوایفی به هیچ 

وجه به پایان نیافته بود. اشراف برای نظارت در حکومت مرکزی در جنگهای مذهبی شرکت کرده 

ه متمرکز کردن ریشیلیو چنین می پنداشت که تنها درمان عملی این هرج و مرج ضعیف کنندبودند. 

در آن زمان، "پارلمانهای" فرانسه نمایندۀ مردم نبودند و به وضع اختیار و قدرت در دست پادشاه است. 

قوانین نمی پرداختند، بلکه دادگاههای عالی بودند که بر اثر گذشت زمان بوجود آمده بودند و "متحجر" 

صنعتگران و کشاورزان از آن لحاظ با  شده بودند. آنها توسط مردم انتخاب نمی شدند. طبقات متوسط

، ریشیلیو به نام 1626د اشراف می دانستند. در سال مانع استبدااستبداد پادشاه موافق بودند که آن را تنها 

بدین مضمون که فرمان داد همۀ قلعه ها پادشاه فرمانی صادر کرد که تیشه به ریشۀ ملوک الطوایفی زد، 

در همان سال دوئل را هم را جز در مرزها ویران کنند، و در آینده منازل شخصی را مستحکم نسازند. 

اعلام کرد. ریشیلیو با قدرتی که در دستش متمرکز شده بود خدمات مهمی برای به عنوان جنایتی بزرگ 

وی فرانسه را تنها یک دولت می دانست نه مجموعی از رد، فرانسه انجام داد، ولی کاری برای مردم نک

ریشیلیو تا دل شب به امور دولتی می پرداخت، ولی تقریباً همیشه فکرش معطوف به سیاست افراد زنده؛ 

در نظر ریشیلیو این زن تسلیم دشمن خارجی بود. ماری دو مدیسی فرانسه را با اسپانیا متفق کرده بود؛ 

این، انگلیسیها، هلندیها، و همچنین پروتستانهای آلمان را، که توسط هانری چهارم گذشته از شده بود؛ 

به نظر می رسید کشمکش مهمی  1629در سال جزو دوستان فرانسه شده بودند، از خود رنجانده بود. 

 خاتمه یابد.که در آلمان جریان داشت به تسلط کامل امپاطور کاتولیک و هاپسبورگ بر امیران پروتستان 

(، 1631ریشیلیو این وضع را با پول تغییر داد. در نتیجۀ قراردادی که با گوستاووس آدولفوس بست )

لیور از طرف فرانسه به آلمان حمله کند و  000/000/1قرار شد پادشاه نیرومند سوئد سالانه با دریافت 

مذهب نامیدند، ولی او در  ایالات پروتستان را نجات بخشد. طرفداران پاپ در فرانسه ریشیلیو را خائن به

هنگامی که گوستاووس آدولفوس در نبرد لوتسن فرانسه است. پاسخ گفت که بی طرفی به منزلۀ خیانت به 
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وارد جنگ شد. ( و بیشتر امیران آلمانی سر به اطاعت امپراطور نهادند، ریشیلیو عملاً 1632کشته شد )

سپس عقربۀ ایتالیا که مرکز قدرت اسپانیا بود شد.  سیاست او باعث برتری فرانسه و در ایالاتی در شمال

ریشیلیو در پایان عمر "مازارینی" را به عنوان جانشین اقبال برگشت و همۀ این پیروزیها بی معنی شد. 

ماه بعد از ریشیلیو زنده ماند.  5پادشاه فقط خود تعیین کرد و "وصیتنامه ای سیاسی" به لوئی تقدیم نمود. 

 1643در همین مدت کوتاه زندانیان سیاسی را رها کرد و مردم را راضی نمود. لوئی در سیزدهم مه اما 

 در چهل و یک سالگی درگذشت. 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل شانزدهم 

 فرانسه درگیر جنگها 

 

 

اما کشاورزان در نیمۀ قرن شانزدهم تا نیمۀ قرن هفدهم جنگهای مذهبی موجب تضعیف مذهب می شد، 

دیرین خود وفادار ماندند. ضمن آنکه اخلاق را انحطاط می پیمود، آداب ترقی می کرد. کاترین  به آیین

مدیسی )مدیچی( ادب ایتالیایی، درک زیبایی، علاقه به ظرافت و آراستگی در اثاث و لباس را به دو 

ود، به عنوان در این هنگام تشریفات درباری فرانسه، که توسط فرانسوای اول آغاز شده بارمغان آورد. 

ایتالیایی شد. آداب ظریف البته مانع از آن نمی شدند که آنها با دقت غذا سرمشق جانشین تشریفات 

جانشین انگشتها نشد، و در سایر طبقات به  1600حتی در میان اشراف چنگال پیش از سال بخورند. 

مهذب در این هنگام به مرسوم شد. موسیقی، ادبیات، آداب پسندیده و مکالمات  1700ندرت قبل از 

به تمدن، درآمد. سرانجام آراستگی به حد افراط صورت تشکیل "سالن"، یعنی مهمترین خدمت فرانسه 

کشانده شد. قوانینی در مورد گفتار و رفتار خوب توسط مارکیز وضع شد. احترام به دانش و معرفت 

ان و متفکران فرانسه در این عصر یکی از بزرگترین نویسندگ فزونی گرفت، و احساس زیبایی شایع شد.
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میشل دو مونتی بود. مونتی با آنکه از گفته های دیگران اقتباس کرده، به طرز بی مانندی ماهیت خود را 

نگاه داشته است. به فضل فروشی خندیده و گفتار و پندار خود را شخصاً پرورش داده است. نوشته های 

او گفتارها و مقالات خود به منزلۀ خوراکی بهشتی هستند. او، اگرچه معجونی از مطالب دیگرانند، به 

سبک ساده و غیر رسمی می نوشت و بدین ترتیب سبک جدیدی را در نگارش آغاز کرد که بعدها 

از زندگی روزمرۀ خود نمی گوید یا دیگران از روش او پیروی کردند. او در نوشته هایش به هیچ وجه 

ور و شهردار، بلکه روح و جسم و اخلاق خود را به طرز صریح از سفرهایش و مشاغلش به عنوان مشا

مونتنی اگرچه تا پایان عمر دست از مسلک رواقی برنداشت، روحیۀ پرشور او و نافذی شرح می دهد. 

از مسلک رواقی، که خواهان پیروی از قلسفۀ دیگری برای توجیه رفتار خود یافت. وی با جنبه ای 

کوشید که طبیعت را در نهاد بشر خاموش کند مخالفت می ورزید و می  طبیعت بود و با وجود این می

کفت:"افراط ناخوشی مهلکی است که لذت را می کشد، اعتدال نابودکنندۀ لذت نیست، بلکه چاشنی آن 

است." مونتنی مدتها پیش از جان لاک تأکید می کند که "همۀ معلومات از طریق حواس به ما می رسند"، 

حواس است، ولی حواس در گزارشهای خود ما را می فریبد و دارای میدان بسیار  که خرد متکی بر

محدودی هستند. بنابراین، خرد قابل اعتماد نیست. در اینجا درست در ابتدای عصر خرد، یک نسل پیش 

از بیکن و دکارت، مونتی سؤالی می کند که آنان همیشه از خود خواهند پرسید، پاسکال هشتاد سال بعد 

آن سؤال این  آن پاسخ خواهد داد، و فیلسوفان بعدی تا زمان هیوم و کانت به آن جواب نخواهند داد.به 

مایی می کند. ببینید که )چرا باید به خرد اعتماد داشته باشیم؟( حتی غریزه بهتر از خرد ما را راهناست: 

میان افراد اختلاف جانوران چگونه با غریزه پیش می روند و گاهی عاقلانه تر از بشر کار می کنند. 

بزرگتری وجود دارد تا میان افراد و جانوران. مسخره است اگر فرض کنیم که فکر بشر قادر به درک 

ینی. با وجود این، یک دوجین خدا می ماهیت خداست. "ای بشر بی شعوری که نمی توانی کرمی بیافز

و آن از طریق مشاهدۀ تنوع اعتقاداتی است که مردم مونتی از راه دیگری به شکایت می رسد، سازی!" 

به قوانین، اخلاق، علم و فلسفه، و مذهب دارند. او در همه چیز شک می کرد، ولی سر از اطاعت کلیسا 

به روی مهر و در سقف کتابخانۀ خود نقش کرده بود، عبارت "چه می دانم؟" که آن را نمی پیچید. 

پس از مونتی در ادبیات فرانسه تا یک نسل بعد وقفه ای پدید آمد. ریشیلیو سعی صورت شعار او درآمد. 

و ادبیات، اسپانیا، مؤسسه ای تأسیس کرد که اعضای آن زیر نظر کرد به تقلید از فرهنگستانهای ایتالیا، 

واقع فرهنگستان فرانسه باشد. پیر کورنی ستارۀ ادب آن زمان شد، زیرا درام شاه عمل نمایند و در 

فرانسوی توسط او به صورت ادبیات درآمد، و ادبیات فرانسه تا یک قرن به طور برجسته ای به صورت 

درام باقی ماند. کورنی در آثار خود تنها مبارزۀ افراد لشکرها را نشان نمی دهد، بلکه کشمکش وفاداری 
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مبارزۀ حق را با ناحق آشکار می کند؛ و چون قلمش بدین ترتیب الهام می گیرد، جمله شور و تراژدی پر

راه رفتن نظامیان هستند و از آنها هماهنگی می بارد. در آثار های محکم و ابیاتی می نویسد که نظیر 

با شدت وحدت چه کورنی نیز احساسات رمانتیک دیده می شود؛ البته بنابر اصول کلاسیک عصر، و اگر

اینکه پیروزی سبک کلاسیک در هنر مانند ادبیات بیان شده است، درضمن تابع "خرد" یا استدلال است. 

کلیسای ظاهر شد موضوعی است که در هریک از جلوه های این دوره به چشم خورد چنانکه بعضی از 

صلح و پس از آن جنگهای گوتیک مانند کلیسای جامع اورلئان به سبک گوتیک تعمیر شدند. در زمان 

مذهبی معماری غیرمذهبی پیش می رفت و در زمان هانری چهارم، مقام دیرین خود را بازیافت. در 

معماری خانگی، فرانسوا مانسار افق پاریس را با ساختن بامهای معروف به مانسار تغییر داد، و آن 

یگر بود و برف و باران بسهولت فرو عبارت از بامی بود که دو شیب داشت؛ شیب پایین تندتر از شیب د

هنرمندان به همان سنت کلاسیک، که در می ریخت و در بام فوقانی فضای بیشتری بوجود می آورد. 

عمارتهای عظیم، باغها، و آرامگاههای نتیجۀ ظرافت و احساس فرانسوای ملایم شده بود، کلیساها، 

تابع فلاندر و ایتالیا بود. فرشینه باغهای فلاندر هنر خود فرانسه از لحاظ نقاشی هنوز بزرگان را ساختند. 

را در پاریس برتر از سایر هنرها نشان داده بودند، و نقاشان، آن ناحیه در پاریس و چند ناحیۀ دیگر 

پیشرفت کردند. لویی چهاردهم از میراث ریشیلیو، کورنی، مونتنی، و دیگر اندیشمندان و هنرمندان 

  زرگترین دورۀ تاریخ فرانسه سلطنت کرد.برخوردار شد و در ب

 

 

 جلد هفتم 

 فصل هفدهم

 شورش هلند 
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امپراطور شارل پنجم متصرفات هلندی خود را به پسرش فیلیپ دوم واگذار کرد.  1555اکتبر  25در 

روز بعد فیلیپ در برابر اتاژنرو در بروکسل سوگند وفاداری اعیان را استماع کرد و قول داد که حقوق 

ت متقابل صحنه را و امتیازات آن هفده ایالت را طبق سنت و عهدنامه و قانون محفوظ بدارد. این تعهدا

یکی از بزرگترین درامها در تاریخ آزادی فراهم کردند. صحنه ای درهم و پیچیده بود. هلند در آن هنگام 

 تحت تسلط شامل بلژیک و هلند کنونی بود. تمام هفده ایالت، به انضمام دوک نشین مجاور لوزامبورگ، 

بودند، ولی مذهب آنها از نوع اومانیسم  اکثر مردم کاتولیک 1555خانوادۀ هاسبورگ بودند. در سال 

در رم در دورۀ تهذیب کننده ای بود که توسط اراسموس در نیم قرن پیش از آن تبلیغ شده بود. و معمولاً 

ناسازگاری که در اسپانیا در نتیجۀ چندین قرن جنگ علیه  رنسانس رواج داشت، نه نوع دلتنگ کننده و

، آیین لوتر و مخالفت با غسل تعمید پیش از بلوغ از آلمان 1520سال "کافران" تکامل یافته بود. پس از 

به آن نواحی رخنه کرد، و سپس عدۀ بسیاری از پیروان از آلمان، سوییس، و فرانسه به آنجا رفتند. آیین 

قسمت های اعظم زمین های کشاورزی در تصرف بزرگانی کالون به مزاق بازرگانان سازگار می آمد. 

و همین اشخاص بودند که راف آلمان و فرانسه در دورۀ ملوک الطوایفی شباهت داشتند، بود که به اش

زمینۀ استقلال را فراهم آوردند. دوشس پارما، به نام مارگریت دختر شارل از زنی فلاندری بود فیلیپ 

یا، مارگریت را به نیابت سلطنت گماشت. مارگریت در هلند پرورش یافته بود و با وجود اقامت ایتال

قدرت او، بر اثر مشاورانی که زبان فلاندری را می فهمید. اگرچه قادر به فهمیدن زبان هلندی نبود، 

فیلیپ تعیین کرده بود، محدود شد. مارگریت خود متعصب نبود و عقاید دیگران را تحمل می کرد هرچند 

ً کاتولیک دینداری بود. او بهرحال فرمان فیلیپ را گردن نهاد. دستکه  گاه تفتیش عقاید شدیداً شخصا

 1566فعالیت می کرد. با اینهمه بسیاری از اشراف کوچکتر پنهانی به فرقۀ پروتستان پیوستند. در ژوئیۀ 

آلمان رابطه برقرار کنند. در اسقف نشین لیژ گرد آمدند و تصمیم گرفتند با پروتستانهای دوهزار نفر 

املی برای کسب استقلال هلند می دید. خود او اگرچه ویلیام، دوک اورانژ، در پیشرفت آیین پروتستان ع

ً کاتولیک بود، از همۀ مقامات دولتی چشم پوشید، از خود دستگاهی جاسوسی به وجود آورد، و  اسما

برای گردآوری پول و سرباز به آلمان رفت. پنج روز بعد، دوک آلوا، به دنبال دستور فیلیپ، از اسپانیا 

ری از شورشیان کالونی قوایی فراهم کند و هرگونه آزادی را در هلند خارج شد تا برای انتقام گی

فرناندو آلوا، معروف به دوک آلوا، معتقد بود به اینکه شورشیان باید بدون ترحم قلع و قمع  براندازد.

شوند، زیرا هر امتیازی که داده شود باعث تشدید مخالفت خواهد شد. فیلیپ به او اختیار تام داد. آلوا به 

لشکری برگزیده مرکب از  ایتالیا رفت و در آنجا، مخصوصاً از میان پادگان اسپانیایی در میلان و ناپل،

اوت  22از طریق، آلپ و لوکزامبورگ به سوی هلند رفت و در ده هزار سرباز گرد آورد. از آنجا، 
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مقیم شد و خود را وارد بروکسل شد. این نایب السلطنه و فرمانروای جدید در قلعه ای در آنورس  1567

در یک زمان به حمله بپردازد؛  قرار بود که سرلشکربرای تطهیر هلند از بدعت آماده ساخت. 

هوگشتراتن سربازان خود را علیه ماستریشت در هوگنوهای فرانسه به آرتوا در جنوب غربی حمله کنند، 

جنوب رهبری کند، و لویی کنت ناساوا از آلمان وارد فریسلاند در شمال خاوری شود. حملۀ هوگنوها و 

(. 1568مه  23له بر سربازان اسپانیایی فایق آمد )سربازان هوگشتراتن دفع شد، ولی لویی در هایلیگر

حتی کشیشان کاتولیک، از اضمحلال اقتصاد ملی بیم داشتند، مخالف آلوا شدند و به فیلیپ اخطار کردند 

که دوک آن کشور را به ویرانی می کشاند، پاپ پیوس پنجم، که از پیروزیهای آلوا شاد شده بود، هم با 

نتقاد از سختگیری آلوا همداستان شد و توصیه کرد که همۀ شورشیان و کاردینال دو گرانول در ا

را که چندی فیلیپ شخصی به نام دون د رکوئسنس  بدعتگزاران در صور استغفار مورد عفو قرار گیرند.

فرماندار جدید با ملاحظۀ تعداد و روحیۀ شورشیان در میلان بود به جای آلوا فرستاد. پیش نایب السلطنۀ 

تاد و در نامه ای خطاب به فیلیپ نوشت: "نتوانستم بفهمم که چگونه آنهمه ناوگان وسیع را نگاه شگفت اف

آلساندرو فارنزه، در صورتی که اعلیحضرت قادر به کمک رسانیدن به یک فروند هم نیست. می دارند، 

پس از آنکه  ویکه در این وقت سی و سه سال داشت، فرزند مارگریت پارما، نایب السلطنۀ پیشین بود. 

در اسپانیا پرورش یافت، نسبت به فیلیپ سوگند وفاداری یاد کرد، در لپانتو از خود دلیریها نشان داد، و 

تقسیم هنده چهارده سال آخر عمر خود را در راه نگاهداری نواحی جنوبی هلند برای فیلیپ صرف کرد. 

ی در نتیجۀ اکثریت کاتولیکها در ایالت به صورت دو کشور بر اثر دو عامل صورت گرفت: یکی تا حد

و دیگری بر اثر انفصال جغرافیایی پست بومان به وسیلۀ خلیجهای جنوب و پروتستانها در شمال بود، 

وسیعی که، به سبب وجود سدهای قابل نظارت و عرضشان، به صورت بندرها و کوچک و رودخانۀ 

اتحادیۀ آراس موافقتنامه  1579مه  19سدهایی در مقابل ناوگان و نیروی نظامی اسپانیا درآمده بودند. در 

ای با "پارما" امضاء کرد و متعهد شد که هیچ مذهبی جز کاتولیک را تحمل نکند، و تسلط حکومت 

 را به شرطی پذیرفت که امتیازات ایالت ها و بخش ها دوباره برقرار شوند.  اسپانیا

 

 

 جلد هفتم 

 فصل هجدهم 

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

 از روبنس تا رامبران 

 

 

در هلند که قسمت کوچکی از اروپاست، دو فرهنگ مختلف "فلاندری" و "هلندی"، دو مذهب متفاوت 

نظر اخلاق و روش مثل روبنس و رامبران یا "آیین کاتولیک" و "کالون" و هنرمندانی با تفاوت بسیار از 

این اختلاف را نمی توان معلول زبان دانست، زیرا نیمی از مردم ون دایک و هالس وجود داشته اند. 

شاید در فلاندر مانند همۀ اهالی ایالات متحدۀ هلند به زبان هلندی سخن می گفتند. قسمتی از این اختلافات 

ه فرانسۀ کاتولیک ناشی شده باشد. قسمتی ، پروتستان، و نزدیکی فلاندر بنتیجۀ نزدیکی هولاند به آلمان

از آن نیز به اتحاد بیشتر اسپانیای کاتولیک و سلطنت طلب و اشرافی با بروکسل و آنورس مربوط می 

فلاندر مذهب، هنر، و سنت های قرون وسطی را به ارث برد، در صورتی که هولاند هنوز از شود. 

گی نبود. شاید هم آفتاب بیشتری که در نواحی جنوبی وجود داشت مردم را به عدم خود دارای فرهن

خشم آلوا و دستگاه تفتیش افکار باعث فرار هنرمندان و سختگیری در امور اخلاقی متمایل می ساخت؛ 

بازرگانان پروتستان به هولاند، آلمان، و انگلستان شد؛ خشم کالونیها کلیساها را خراب کرد؛ خشم 

انیاییها موجب ویرانی خانه ها و سوختن قصرها شد؛ خشم فرانسویها خون عدۀ کثیری را بر زمین اسپ

باعث مرگ کاتولیکها و پروتستانها در نتیجۀ قحطی شد. چهارده ماهر توسط فارنزه ریخت؛ و محاصرۀ 

ایزابل، علاوه  دربار و کلیسا، اعیان و شهرنشینان، برای احیای هنر فلاندری مبالغی پرداختند. آلبرت و

بر رومنس، از بسیاری از هنرمندان حمایت کردند. در اواخر قرن شانزدهم علاقه به ایتالیا کمتر شد، و 

هنرمندان هلندی هنر را از حدود کلیسا و  هنرمندان فلاندری بر طبق راه و روش ملی به کار پرداختند.

بزرگترین مرد فلاندری ه ها پرداختند. صومعه خارج کردند و به کشیدن مناظر خانه ها، دشتها و بیش

از  پترپول روبنس است. روبنس نمی توانست میان مریم و ونوس یکی را به طور قطعی انتخاب کند.

مشخصات فلاندر این بود که تمایل به تصاویر کلاسیک، یعنی بدنهای عریان، داشت. چه کسی باور می 

ظرف مدت  1620کرد که این هنرمند مشترک، بتواند یسوعیان را دوست داشته باشد با اینهمه از مارس 

کشید و ون  روبنس طرحی راسی و نه تصویر بر سقف کلیسایی مجمل به سبک باروک کشید. یک سال 

دایک و دیگران آن را رنگ زدند. روبنس در به کار بردن رنگ های گرم، و در نشان دادن حرکت زیاد 

همچنین تخیلی قوی داشت و در تابلوهای خود تزئینات فراوان به کار می برد و این خود استاد بود؛ 
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ث رونق مکتب برخلاف آرامش کلاسیک و جلوگیری از فکر و خط بود. طراحی های روبنس باع

را در اروپای مسیحی مشهور ساخت. روبنس عمیق مشهوری از کنده کاری شدند که نقاشی های استاد 

تر از رامبران نبود ولی از اوجامعتر بود. وی از اعماق تاریکی، که در آثار رامبران ظاهر شده بود 

جیح می داد و با لبخند شور زندگی را ترو رنگ  ،احتراز می جست و خورشید، هوای آزاد، رقص، نور

زدن به جهان دین خود را ادا می کرد. آنتونی ون وایک در سن نوزده سالگی به عنوان دستیار روبنس 

از سوی ارل آروندل به انگلستان دعوت شد و در سال  1620ون دایک در سال وارد کارگاه او شد. 

ً در هر توقفی تصویر به ایتالیا رفت. در آنجا بود که کمال استعداد خود را نش 1621 ان داد، و تقریبا

با دقت به آثار هنرمندان بزرگ ونیز خیره شد، فقط بخاطر آنکه می خواست اسرار زیبایی به جای نهاد. 

شاعرانۀ جورجونه، تیسین، و ورونر، را دریابد. قدرت او در تصاویر به سبک کلاسیک و چهره نگاری 

در حالی که  1628ون دایک در در چهره نگاری و پرتره. نشان دادن بدن های عریان چندان نبود که 

همۀ آنها دارای متول شده بود به آنورس بازگشت. ون دایک در انگلستان سیصد تابلو ساخت که تقریباً 

لطف و وقاری هستند که او در چهرۀ لردها می دید، هرچند که در حقیقت این دو صفت در ذات آنان 

ت در حالی که مکتبی تأسیس نکرد و در هنر قارۀ اروپا تأثیری به درگذش 1641ون دایک در نبود. 

جای نگذاشت، اما تأثیر او در انگلستان بسیار بود. با اینهمه تصویرهای او میراث هنرهای جنووایی، 

در فلاندر هنر و روشنی فکر و نظم در پاکیزگی خانه ها منعکس شده بود که انگلیسی و فلاندری است. 

یبان هلند بسیار بود، ولی بدبختی آنان در این بود که یا به ادی و نظم بازمی گشت. تعداد اداساس آن به آز

"لاتینی که منسوخ می شد"، یا به "هلندی که باعث محدود شدن خوانندگان آثارشان می گشت"، چیز می 

پروتستانهای هلندی احساس می عشق به موسیقی حتی بیشتر از علاقه به هنر عمومیت داشت. نوشتند. 

کردند که معماری و تزئینات قرون وسطایی کلیسا وسایل تلقینی هستند و به منظور جاویدان ساختن 

افسانه و جلوگیری از فکر به وجود آمده اند؛ و به این نتیجه رسیدند که خدا را با دعا و موعظه و نه با 

از این رو، مهندسان در ساختن کلیساها ا باقی گذاشتند. و در مراسم مذهبی خود فقط آواز رهنر بپرستند، 

با اینهمه می توان گفت که هنر عمده در هلند نقاشی بود. البته در میان تنها به سادگی محض توجه کردند. 

که چین و مشرق با هلند  1610کوچک، کوزه گری نیز رونق داشت و طی سالهایی حدود هنرهای 

ان هلندی نوعی چینی آبی به نام چین هلندی به بازار عرضه کردند. در روابط تجاری داشتند کوزه گر

می توان در معماری بناهای هلند از جمله سبک کلاسیک در هلند کاملاً بومی شده بود و این را مجموع 

در قرن شانزدهم و اوایل قرن هفدهم، تعداد هنرمندان هلند چنان زیاد بود که عمارت شهرداری دید. 

 زار را اشباع می کرد. آثارشان با
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 جلد هفتم 

 فصل نوزدهم 

 ترقی کشورهای شمالی 

 

 

 

فردریک دوم، پادشاه دانمارک درگذشت و دانمارک که به دلیل موقعیت سوق الجیشی اش  1558در سال 

یکی از مقتدرترین مالک اروپا محسوب می شد به کریستال یازده ساله سپرده شد. مدت هشت سال 

ن چهارتن از از اشراف نیابت سلطنت را به عهده گرفتند و سپس کریستیان بر تخت نشست. کریستیا

چهارم حکومت دانمارک را اصلاح کرد. صنایع را توسعه داد و پایتخت آن را از نو ساخت، به طوری 

بود که آن را اوسلو  1925که این شهر تا سه قرن بعد به نام کریستیانیا خوانده می شد )درواقع از 

یناوی را تحت کریستیان چهارم تصمیم گرفت که همۀ کشورهای اسکاند 1611گذاشتند.( در آوریل سال 

دیگر این کریستیان بود که مجبور تسلط خود درآورد. اما هنگامی که جنگ سی ساله به وقوع پیوست، 

به سلطنت  1607در سوئد، کارل نهم از سال آیین پروتستان با سوئد صلح کند. شد که جهت دفاع از 

رسیده بود و در جنگی تن به تن با کریستیان چهارم مواجه شد، اما چند ماه پس از آغاز جنگ، در اکتبر 

کارل  1611کارل درگذشت و کار را به گوستاووس آدولفوس، فرزندش، سپرد. در اکتبر  1611

عهدنامۀ صلحی با دانمارک  1613، سپرد. در سال درگذشت و کار او به گوستاووس آدولفوس، فرزندش

او در این زمان امضا کرد و حق عبور کشتی های سوئدی را از طریق تنگه ها و اورسوند بدست آورد. 

پس از آنکه  1630در تاریخ به مه رد؛ از دسترسی به دریای بالتیک بازدابیشتر مایل بود که روسیه را 

گذشته بود جلسه ای در مجلس ترتیب داد که به عنوان تودیع او یکسال از عهدنامۀ صلحش با سوئد 

محسوب می شد. از آنجا که دختر گوستاووس، وارث تخت و تاج او، چهارساله بود، وی یکی از باکفایت 
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یعنی کنت آکسل آوکسنتیرتا، را به نیابت سلطنت برگزید. کریستینا ترین سیاستمداران آن عصر پرنابغه، 

له شده بود و زمام امور را به دست گرفت. کریستینا در ورزش با جوانان رقابت هجده سا 1644در 

داشت، در سیاست با درباریان او که از چهارده سالگی زبانهای آلمانی، فرانسوی، ایتالیایی، و اسپانیایی 

حساب را فرا گرفته بود، در فلسفه نیز مطالعات وسیعی داشت و با گاسندی مکاتبه کرد. پاسکال ماشین 

اختراعی خود را با نامۀ بسیار جالبی نزد او فرستاد و به او تبریک گفت که هم ملکۀ قلمرو فکر است و 

، طی بیماری خطرناکی، نذر کرد که اگر زنده بماند، دست از همه چیز 1648هم ملکۀ کشور. در سال 

ۀ سردسیر شمالی می گویی زنی از منطقۀ مدیترانه بود که در منطقبرمی دارد و کاتولیک می شود. 

درآمدن به آیین کاتولیک پیش از استعفا قانوناً محال بود. اما وی پیش از استعفا می خواست که لرزید. 

ل جنبۀ موروثی سلطنت را در سوئد حفظ کند، و برای این منظور از مجلس ملی خواست که کار

استعفا داد و پنج روز بعد  1654ژوئن  6گوستاووس را، که عم او بود، به جانشینی وی بشناسد. او در 

لهستان نیز در این عصر با کلیسای کاتولیک صلح کرد، که از استهکلم بیرون آمد و به دانمارک رفت. 

آیین کاتولیک تقریباً هرچه را که در آن کشور طی اصلاح دینی از دست داده بود، این دوره در لهستان با 

در جنوب خاوری لهستان لیتوانی قرار داشت که به . یکی از شاهکارهای سیاستمداری آغاز می شود

افزایش قدرت روسیه خودمختاری لیتوانی را تهدید می کرد. لیتوانی وسیلۀ دوکهای حود اداره می شد. 

لیتوانی پادشاه  1569مذهب ارتودکس بود اما به لحاظ سیاسی خودمختار. از سال مانند روسیه دارای 

اقتصادی لهستان هنوز به صورت قرون وسطایی خود پذیرفت. اوضاع لهستان را به عنوان دوک بزرگ 

اشراف در ورشو زندگی بیشتر روستایی بود. بود، تجارت خارجی بیشتر محدود به دانتزیگ وریگا بود. 

اما اوقات زندگیشان به شکار، مبارزه و گرد می آمدند تا رأی دسته جمعی خود را به صندوق بریزند، 

تعلیم و تربیت عشق در املاکشان می گذشت. آثار ادبی به حد وفور یافت می شدند. تعصب مردم، 

یسوعیان، انضباط کاتولیکها، و سیاست پادشاهان، به انضمام تعصب پروتستانها، باعث نابودی آیین 

عوام با کلیساهای لوتری و پروتستان مخالفت  1606-1611در فاصلۀ سالهای پروتستان در لهستان شد. 

در پیروزی آن کامل شد.  1648و به طور کلی همۀ شرایط به نفع کلیسای قدیم بود و تا سال کردند. 

روسیۀ آن روزگار کشاورزان از دشتی به دشتی دیگر کوچ می کردند. و بیشتر مستأجران از مالکان 

، ایوان 1582در سال زارهای آنان را پاک و آماده کنند. بزرگ مساعده دریافت می داشتند تا کشت

به مستأجران طبقۀ اداری "اوپریچینکی" خود مخوف، برای آنکه ادامۀ امور کشاورزان را تضمین کند، 

دستور داد که بدون رضای مالک مزارع خود را ترک نکنند. موسیقی در روسیه تأثیر عظیمی در مذهب 

ارتدوکس بیش از سایر مذاهب با دولت  مذهب ارتودکس بود. کلیسا و خانه داشت، و هنر در خدمت
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همکاری نزدیک داشت. خد تزار اصول مذهبی را صادقانه رعایت می کرد و اموالی را به کلیسا می 

ایوانوویچ فرزند ایوان، مخوف )ایوان چهارم( و آخرین فرد از اختلاف روریک بود. اتباعش، بخشید؛ 

می دانستند تصدیق می کردند که ارادۀ لازم را برای مردم ندارد. در سال  اگرچه او را شخص مقدسی

فرزند دیگر ایوان چهارم سه ساله بود که دمیتری ایوانوویچ نام داشت. اما این کودک نیز به طرز  1584

مشکوکی از دنیا رفت. در این زمان این باریس گادونوف بود، که زمام امور را به دست داشت. باریس 

لهستانی ها پیروز شود اما در مورد بقیۀ امور، کاری ست در جبهۀ غربی نسبت به خطرات ناشی از توان

بدهی از پیش نبرد. باریس موفق شد ادارات داخلی را اصلاح نماید، جلوی پول پرستی قضات را بگیرد، 

 ت داشتند. های بردگان را کم کند و از طبقات متوسط و پایین دفاع کند. بطوری که همه او را دوس

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل بیستم 

 مبارزه طلبی اسلام 

 

 

در حقیقت، عصر درخشان سلطنت سلسلۀ مسلمان مغول در دهلی  1707تا  1526در فاصلۀ سالهای 

بود. مسلمانان از اسپانیا بازگشته بودند ولی ممالک اسلامی هنوز عظیم بود و شامل 

لامی در این دوران، شامل افغانستان، اندونزی و شمال هندوستان می شد. کشورهای اس

قسمت اعظم آسیای مرکزی، و سراسر ایران بود، یعنی کشورهای که هنر آن به کمال 

خود رسیده بود. در غرب ایران، امپراطوری عثمانی قرار داشت که از حیث وسعت فقط 

بر اشتند؛ ترکان عثمانی همۀ سواحل دریای سیاه را اختیار داسپانیا با آن رقابت می کرد. 

دهانه های دانوب، دنیپر، و دنیستر مسلط بودند، و به خانه های تاتار، از متفقین 
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خودشان، کمک می کردند که کریمه و دهانۀ رود دون را تحت نظارت خود داشته باشند. 

همچنین ارمنستان، آسیای صغیر، سوریه، عربستان، و همۀ خاورمیانه جزو امپراطوری 

اینجا مشهورترین شهرهای قدیم و قرون وسطی قرار داشتند، مانند بابل، در عثمانی بود. 

رامگاه ه مسیحیان با اجازۀ مسلمانان در آنینوا، انطاکیه، طرسوس، و اورشلیم؛ جایی ک

هر ترک باسوادی شعر می گفت، هنرمندان عثمانی مسیح به عبادت می پرداختند. تقریباً 

در ساختن کاشی های هنرمندانه هیچ تمدنی از  هنوز شاهکارهایی به وجود می آوردند.

تمدن اسلامی فراتر نرفته است، مانند کاشی های ارامگاه سلطان سلیم دوم نزدیک مسجد 

سلاطین عثمانی اعلام کرده بودند که قصد دارند همۀ ارپا را زیر سلطۀ ایاصوفیه است؛ 

و مجهزترین ارتش را  افراد و ثروت و قلمرو وسیع آنان بزرگترینمسلمانان درآورند. 

پس از  1566در اروپا در اختیار آنان می گذاشت. "سلطان سلیم دوم"، که در سال 

سلطان سلیمان قانونی بر تخت نشست، مردی بیکفایت بود و تنها کار مفیدی که انجام داد 

وزیر توانای خود سپرد.در این بود که امور اداری و سیاسی را به دست محمد صوقللی 

گان دیگری به عظمت ناوگان با جدیتی که باعث وحشت غرب شد ناو،ترکان ، این ضمن

سابق که تقریبا نابود شده بود فراهم آوردند.ظرف هشت ماه بعد از نبرد لپاندو،یک 

که به سبب کشتی در دریا منتظر کشتی های مسیحیان بود  150ناوگان عثمانی مرکب از 

هها بیرون بروند.در ایران نیز ذر فاصله ی وضع آشفته ی خود جرأت نداشتند از لنگرگا

چندتن از جاهنگردان م حکومت سلسله ی صفوی حاکم بود. 1722م تا 1576سالهای 

غربی شرح های جالبی راجع به ایران در این دوره نوشته اند:پدروتیشرا که در سال 

در اصفهان  1722و 1702در این کشور بود:کشیش کیوسینسکی که بین سالهای  1600

می زیست و کتابی تحت عنوان تاریخ انقلاب ایران  نگاشت که شامل همه ی دوره ی 

، ایران، هندوستان، و خاور صفوی بود ؛ژان تاورنیه که مسافرتهای خود را به ترکیه

دور شرح داد؛ ژان شاردن که سرگذشت اقامت خود در ایران در ده جلد نوشته است. او 

را در تابستان بهتر از پاریس یافت. این بهشت  به ایران دل باخته بود، و اصفهان

حاصلخیز و اقامتگاه خلفای جواهرنشان و شعرای شیرین سخن، بر اثر حملات مغولان، 

تجزیۀ قدرت دولت، و خراب شدن راههای آبی که به منزلۀ شریانهای حیاتی هستند، و 

راه تماماً آبی از  ، روبه ویرانی نهاده بود؛ و کشفهمچنین بر اثر تغییر راههای تجاری

اروپای باختری به هندوستان و چین، ایران را از لحاظ اقتصادی از فعالیت بازداشته بود. 
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بیشتر صنایع کشور هنوز در مرحلۀ کارهای دستی، یعنی قرون وسطایی، طاقت فرسا، و 

اما حلب یک کارگاه ابریشم داشت، و تنباکو در سراسر کشور کاشته می شد. کند، بودند. 

بنا به گفتۀ شاردن، ایرانیان روش مخصوصی برای تصفیۀ دور داشتند، به این ترتیب که 

دو را از میان آب می گذرانیدند و بدین وسیله آن را از "تمام مواد روغنی و ناخالص 

شاه عباس عادت به کشیدن قلیان نداشت. آن زمان هرکس که  تنباکو تصفیه می کردند."

توانست در دربار شاه ترقی کند، زیرا اشرافیت موروثی  دارای لیاقت و ادب بود می

نبود. لباس زن و مرد و همۀ طبقات اصولاً یکسان بود. براساس نوشتۀ تاور نیه، زنان 

"جامۀ گرانبهایی که قدری با جامۀ مردان فرق داشت برتن می کردند و مثل مردان 

دربار امپراطوران مغول  شلوار می پوشیدند." با توجه به محبوبیت شاعران ایرانی در

عرفی شیرازی بزرگترین شاعر ایران قرن بوده است. می توان به برتری آنان پی برد؛ 

رقیب عرفی در شعر صائب تبریزی است، که به دهلی رفت و پس از دو سال به 

موسیقی شعر شاه عباس دوم صفوی شد. اصفهان بازگشت و ملک الشعرای دربار 

ه دارد. مهارت و باریک بینی و سلیقه ای که در ایران طی فارسی خود حکایتی جداگان

دوهزار سال به وجود آمده بود در این هنگام نمایان بود در: معماری، سفالگری، تذهیب 

و خوشنویسی، کنده کاری روی چوب، فلزکاری، پارچه بافی، پرده بافی و قالیبافی، 

ی ماندگاری در تاریخ به جای اینچنین است که شرق در فلسفه و ظرافت هنر یادگاری ها

 گذاشته است. 

 

 

 جلد هفتم 

 ویل دورانت 

 نبرد قاطع امپراطوران 
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امپراطوری مقدس روم، ترکیبی هیبت آور از کشورهای نیمه مستقل بود، مانند آلمان،  1564در سال 

لوکزامبورگ، سوئیس، اتریش، بوهم و قسمتی از مجارستان. همۀ این سرزمین ها از 

از خانوادۀ قدیمی هاپسبورگ اطاعت می کردند. سلطنت امپراطوری ماکسیمیلیان 

یش از اسپانیا آزادیخواهانه بود، هنگامی که فردیناند اول بهاپسبورگها در امپراطوری 

امیران برگزینندۀ تخت و تاج امپراطوری  درگذشت، 1564)برادر شارل پنجم( در سال 

را به پسرش ماکسیمیلیان دوم که پادشاه بوهم و مجارستان نیز بود سپردند، وی چون 

میلیان دوم امیران برگزیننده را اخلاق خوبی داشت، برای فرمانروایی مناسب نبود. ماکسی

و حال آنکه در او خصایص اخلاقی متقاعد کرده بود که فرزندش رودولف را برگزینند، 

یا نتایج تربیتی می دید که مخالف توافق مذهبی بودند. رودولف دوم در حقیقت ترجیح می 

ً قسمتی از امپراطوری بود. پیروزیهاداد که دانشمند باشد.  ی سرمست سویس تنها رسما

کننده علیه امپراطوری ها و مهنیدوکها به کانتونها فرصت داده بود که با یکدیگر به 

اتریش در این امپراطوری اهمیت اتریش بیش از سایر کشورها بود. مبارزه بپردازند. 

معمولاً اقامتگاه امپراطوران بود، به منزلۀ قلعۀ تمدن غرب علیه ترکان به شمار می آمد، 

حات کاتولیکی و مرکز قدرت کاتولیک در جنگهای سی ساله محسوب می و حصار اصلا

مع الوصف، این کشور تا مدتی در انتخاب بین آیین کاتولیک و پروتستان، حتی شد. 

در بیشتر مسیحیت و بی ایمانی، مردد بود. طی سلطنت فردیناند اول کاتشیسم لوتری 

نواحی اتریش تعلیم داده می شد. در مجارستان مسیحی نیز تغییراتی رخ داده بود. دوسوم 

دیت به بعد تحت تسلط ترکان عثمانی باقی مانده بود.  1526این کشور از سال 

مجارستان که به اتریش تعلق داشت تحت نفوذ اعیانی بود که میخواستند  اموال کلیسای 

به بعد با نهصت اصلاح دینی موافق  1526در آورند،از سال کاتولیک را به تصرف 

مذهبی که به وسیله اعیان به وجود آمده بود،آیین پروتستان در اثر آزادی شده بود .بر

میان طبقات با سواد شیوع یافت.پروتستانها پس از چندی به فرقه ی موحدان لوتری و 

سر این موضوع که آیا میتوآن از مسیح کالونی تقسیم شدند،و پیروان اونیتاریانیسم نیز بر 

با دعا تقاضا کرد،با یکدیگر اختلاف پیدا کردند. قسمت اعظم بوهم و توابع آن ،هم در 

پیرو آیین پروتستان بودند.پراگ در اون موقع به صورت یکی از مترقی  1560سال

یان را به یسوعفردیناند اول  1555ترین و زیباترین شهرهای اروپا در آمده بود .در سال 

آلمان از ترکیب چند آورد. بسیاری از اشراف کاتولیک نیز به این فرقه پیوستند. بوهم 
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ایالت تشکیل یافته بود: از ملیت جز نامی نداشت، و عبارت از تعدادی امیرنشین بود که 

از حیث زبان و اقتصاد به یکدیگر شباهت داشتند، ولی در امور گمرکی، دولتی، مذهبی، 

هم رقابت می ورزیدند. هرکدام از این واحدها از کسی جز امپراطور اطاعت  و پولی با

می کرد، ولی طی قسمت اعظم سال او را نادیده می گرفت. خوردن و آشامیدن از 

آلمانی های متول نیمی از روز را صرف خوردن غذا کارهای عمده به شمار می رفت. 

خود می بالیدند. نخستین درخت می کردند و شهرنشینان از اشتهایی که داشتند به 

بود، و آلمانیها بودند که  1605جزئی از مراسم جشن آلمان در سال کریسمس در تاریخ، 

جشن عید میلاد مسیح را با یادگاری های زیبایی که بقایای گذشتۀ شرک آمیزشان بود 

برپا داشتند.آوازهای محلی و رقصها باعث ایجاد موسیقی ساز می شدند، و سرودهای 

مذهبی به صورت آوازهای همسرایی درآمدند. ارگها را طوری می ساختند که 

هاپسیکورها، عودها، و سایر آلات موسیقی شاهکارهای معماری محسوب می شدند. 

ً در بوهم، گاهی به طرز محصول عشق به هنر بودند. کتابهای دعا نیز،  مخصوصا

هم ن و حمله، درام بود. مجللی آراسته می شدند. معمولترین فرم ادبی، پس از طع

از صحنۀ تماشاخانه برای تبلیغ استفاده می کردند. بین پروتستانها و هم کاتولیک ها 

، یک معمار هلندی برای دوک ماسیمیلیان اول در مونیخ عمارت  1619-1611سالهای 

رزیندنتس را ساخت، که قرنها محل اقامت دوکها، امیران برگزینندۀ امپراطور، و 

بود. در این دوره، و در صدوپنجاه سال بعدی، قصرهایی در آلمان به سبک پادشاهان 

گراوورسازی، بویژه باروک و پر از پیج و خم برای شاهزادگان پیروزمند ساخته شدند. 

روی مس، حتی ضمن جنگها، در آلمان پیشرفت کرد. نقاشی روی شیشه در این عصر، 

گ و نورنبرگ، متداول شد. آلمان که سپس در مونیخ، آوگسبورنخست در زوریخ و بال، 

پیش از جنگ سی ساله از لحاظ مذهبی تجزیه شده بود فرقه های بسیار داشت. نواحی 

شمالی بیشتر پروتستانی، نواحی جنوبی و راین لند کاتولیک بودند. کشمکش میان لوتری 

ر ایامی که ها و کالونی ها به اندازۀ کشمکش میان پروتستانها و کاتولیک ها شدید بود. د

ماکسیمیلیان با ویر بدین ترتیب آیین کالونی را از بوهم برمی انداخت، سپینولا طی 

متارکۀ جنگی که در هلند پیش آمد قوای عظیمی از فنلاند را به منظور تصرف نشان 

و برادرکشی را رایج کردند؛ حتی در این دوره نیز، عدۀ روزافزونی به علم و دادند 

آوردند تا جوابهایی بدست آورند که از آنچه فرقه ها خواسته بودند به زور فلسفه روی 
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اجرا کنند کمتر تلقین شده باشد: عهدنامۀ وست فالی به تسلط مذهب بر افکار اروپاییان 

  خاتمه داد، اگرچه راه را برای آزمایش های خود نگشود، آنرا هموار ساخت.

 

 

 

 جلد هفتم 

 فصل بیست و دوم 

 ر گالیله علم در عص

 

 

علم احکام نجوم، با آنکه به طور روزافزون وسیلۀ باسوادان رد شده بود، هنوز عمومیت داشت. در سال 

دستگاه تفتیش افکار در  1582تعلیم آن در دانشگاه بولونیا متوقف شد، در سال  1572

رحذر پاپ سیکستوس پنجم کاتولیکها را از آن ب 1586اسپانیا از آن انتقاد کرد؛ در سال 

داشت. اعتقاد به جادوگری به تدریج کمتر می شد؛ این دوره اوج اعدامات قضایی به 

اشخاصی را که در نتیجۀ  1623سبب جادوگری بود. پاپ گرگوریوس پانزدهم نیز در 

جادوگری خود باعث مرگ افراد می شدند محکوم به اعدام می کرد. امپراطور 

گر کسی محکوم به جادوگری شود، باید بنا بر ( که ا1568ماکسیمیلیان دوم فرمان داد )

به جادوگری بپردازد، شدیدترین مجازات، پس از سه بار اعترافات خود در ملأ عام 

این متهمان از سوی مراجع کشوری و کلیسایی به انجام دادن محکومیت، تبعید بود. 

نها در آزمایش های بسیار سخت واداشته می شدند. در آلمان، کاتولیکها و پروتستا

سوزانیدن جادوگران با یکدیگر رقابت می کردند. ممیزی انتشارات نیز در جهان 

مسیحی، خواه کاتولیک و پروتستان، خواه امور کلیسایی و غیر مذهبی، معمول و رایج 

پروتستانها به شدت کاتولیک ها مطبوعات را ممیزی نمی کردند، ولی به همان بود. 

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

ان دانشمند بیش از شاعر یا تاریخنویس اهمیت داشت، اندازه مراقب بودند. در آن زم

زیرا دانشمند کسی بود که با دانش و شکیبایی خویش زیبایی و حکمتی را که در ادبیات 

و فلسفۀ کلاسیک نهفته بود حفظ و روشن می کرد. امیران آلمانی می کوشیدند که در هر 

روی دختران هنوز بسته بود.  دهکده ای دبستانی تأسیس کنند. البته درهای دبیرستان بر

در کشورهای کاتولیک و کالونی، تعلیم و تربیت در دست روحانیان بود، در انگلستان و 

کشورهای لوتری در دست کشیشان بود که تحت نظارت دولت قرار داشتند. در این 

نیاز به ابداع ابزار و روش های علمی احساس شد. میکروسکوپ، تلسکوپ، دوران 

زوهای دقیقتر و ساعتهای بهترمورد احتیاج بود. اختراعی که زیست شناسی دماسنج، ترا

را زیرورو کرد، عبارت از میکروسکوپ مرکب یعنی ترکیبی از چندین عدسی همگرا 

شده اند: یعنی استفاده از بود. زیست شناسی و پزشکی جدید از همین اختراع ناشی 

ر این اصول باعث تغییراتی در استعمال دیگعدسی های همگرا و واگرا با یکدیگر. 

دانشمندان با ابزارهای تازه، از ریاضیات برای روش های بهتری از محاسبه نجوم شد. 

مطالعات پزشکی گیاه شناسی، در نتیجۀ و اندازه گیری و عددنویسی استمداد کردند. 

بهداشت دربارۀ گیاهان دارویی و ورود گیاهان خارجی به اروپا، به تدریج ترقی کرد. 

برای معالجۀ بیماران دو مکتب وجود عمومی بهتر شد و بیمارستانها افزایش یافت. 

داشت: یکی ناشی از تعلیمات دکارت بود که می گفت همۀ مراحل بدنی مکانیکی هستند؛ 

دیگری مبتنی بر عقیدۀ پاراسلسوس بود که هلمونت آن را تکمیل کرده بود و بر این 

در بیست و چهارم عمل فیزیولوژیکی، شیمیایی است.  اساس قرار داشت که هرگونه

، گرگوریوس سیزدهم فرمانی را امضا کرد که به موجب آن تقویم گرگوری 1582فوریۀ 

به منظور تساوی تقویم قدیم با واقعیت را در کشورهای کاتولیک مرسوم می ساخت. 

از مخالفت  بالاخره پسده روز حذف شود.  1582نجومی، قرار شد که در اکتبر های 

دیگر احتیاجی به اصلاح  3333های بسیار از سوی مردم، به تدریج تقویم جدید که تا 

، سوئد 1752، انگلستان در 1700ایالات آلمانی در سال نداشت، مورد قبول واقع شد. 

تأخیر مشابهی در قبول اصول نجوم آن را پذیرفتند.  1918، و روسیه در 1753در 

آنها و براهه و شاگردانش به اطلاعات بی سابقه ای دست یافتند. تیککوپرنیکی روی داد. 

ضمن یادداشت حرکت ظاهری خورشید در هر روز، انکسار نور و امکان اشتباه کردن 

تیکو تغییرات حرکت ماه را کشف کرد و آنرا به رصادها و ابزارها را تذکر دادند. 
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آنجا کپلر از مشاهدات او  صورت قانون درآورد. تیکو از دانمارک به پراگ رفت. در

بهره برد و از آنها قوانین مربوط به سیارات را، که به فرضیۀ جاذبۀ نیوتن انجامید؛ در 

"خلاصه ای از نجوم کوپرنیکی" کپلر نشان داد که چگونه قوانینش روش کوپرنیک را 

 درگذشت. در واقع وظیفۀ 1630نوامبر  15کپلر در تأیید، ایضاح، و اصلاح می کنند. 

گالیله نیز بعدها فناناپذیری او، در تاریخ نجوم، میانجیگری میان کوپرنیک و نیوتن بود. 

ماده را تأکید کرد، و در کتابی تحت عنوان، گفتگو دربارۀ علم جدید، دو مبحث سکون و 

حرکت را مطرح کرد. همچنین اصول اهرم و قرقره را به صورت قانون درآورد، و 

که بطور آزاد سقوط می کنند به میزان یکنواختی افزایش  نشان داد که سرعت اجسامی

اوت آن  21نخستین دوربین نجوم خود را ساخت، و در  1609می یابد. گالیله در سال 

او می خواست در فلسفه نیز مانند علم تغییری بدهد و به را به متصدیان ونیز نشان داد. 

به های آن اعمال شود. گالیله در همۀ جننظرش وقت آن بود که بررسی و تغییر طبیعت 

به درستی احساس می کرد که دینامیک را به صورت علم کاملی درآورده و افق فکر و 

نظر بشر را، با نشان دادن عظمت وحشت انگیز جهان، به طرز بی سابقه وسیع کرده 

است. کلیسا با او شدیداً مخالفت کرد، وی مانند کپلر عقاید کوپرنیک را رایج کرد، و 

نند نیوتن نشان داد که آسمانها عظمت قانون را اعلام می دارند و مانند یکی از دست ما

پروردگان رنسانس بهترین نثر زمان خود را نوشت. نفوذ او اروپا را فرا گرفت. 

محکومیت او پایۀ علم را در کشورهای شمالی اروپا بالا برد، در صورتی که آن را در 

ار نتوانست علم را در ایتالیا از بین ببرد. اما دانشمندان اسپانیا پایین آورد. تفتیش افک

ایتالیایی، با توجه به سرنوشت گالیله، از گرفتاریهای فلسفی علم احتراز کردند، در سال 

     ، کلیسا آثار گالیله را از فهرست کتابهای ممنوع حذف کرد.1835

 

 

 جلد هفتم 

 فصل بیست و دوم 
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 تولد مجدد فلسفه 

 

 

ضمن اختلافاتی که میان کشورهای مستقل، نیروهای اقتصادی، حزبهای سیاسی، و مذهبی گوناگون روی 

در تاریخ جدید اروپا به وجود آمد، و آن عبارت از مبارزۀ حیاتی داد، مسألۀ مهیجی 

مذهب بزرگی بود که در معرض حمله و محاصرۀ علم، تفرقه، خوشگذرانی، و فلسفه 

گروهی از خود می پرستیدند که آیا مسیحیت که اخلاق، شجاعت و هنر رار گرفته بود. ق

را به اروپای باختری ارزانی داشته است، بر اثر انتشار علم و تحقق یافتن بدی در تاریخ 

به راهنمایی نیکخواهانۀ و در روح بشر کمرنگ می شود و ایمان به قیامت و اطمینان 

شود؟ در این عصر اعتدال ترین شکاکان، پیروان اونیتاریانیسم دنیا به تدریج زایل می 

بودند که در ایتالیا، سوییس، لهستان، هلند، و انگلستان تردیدهایی دربارۀ الوهیت عیسی 

قسمت عمدۀ این شکاکیت در فرانسه ناشی از بازتاب منفی مونتنی مسیح اظهار داشتند. 

ارون، کشیش اهل بوردو که آخرین مراسم بود، که سرانجام توسط دوست او به نام پیرش

را برای او به جا آورد و کتابخانۀ او را به ارث برد، به صورت نیرویی مثبت و مفید 

درآمد. کوپرنیک حدود جهان را توسعه داده بود. در این هنگام چه کسی می توانست 

ار آرام معمای وجود خدا را حل کند و او را به طرزی متناسب با آن کهکشانهای بیشم

جوردانو برونو آمادۀ این کار شد. وی شیفتۀ فرضیۀ ذیمقراطیس نشان دهد؟ 

بود که جهان را مرکب از ذات کوچک بیشمار می دانست. فرضیه ای که )دموکریتوس( 

آن را استادانه تفسیر کرد. برونو آثار ابن سینا و و لوکرتیوس اپیکور آن را ادامه داد. 

، و همچنین نوشته های ابن جبرون، فیلسوف یهودی، را ابن رشد، از متفکران اسلام

مطالعه کرد. او احساس می کرد که تفسیر او دربارۀ اصول کپرنیک به سود علم تمام می 

و از کسانی که مخالف نظریاتش بودند "بسختی انتقاد می کرد". سال ها بعد از او شود، 

مشهورترین حاصل کارش در  شخص دیگری همان روش ها را دنبال کرد به نام کامپانلا

سیمای اصلی سیاست در قرون وسطی عبارت فلسفه و شعر، کتاب "شهرآفتاب" اوست. 

از تفوق وحدتبخش پاپ بر پادشاهان بود، جنبۀ برجستۀ سیاست در قرون جدید کشمکش 
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در قرون دولتهایی بود که از تحت نفوذ پاپ آزاد شده بودند. فیلسوفان مکتب مدرسی 

وسطی، به پیروی از حقوقدانان روم قدیم، قدرت پادشاه را ناشی از موافقت مردم )نه 

خداوند( می دانستند. متفکران کالونی از چنین عقایدی طرفداری می کردند. اما علمای 

و لوتری و پیروان کلیسای انگلیکان از حق الاهی پادشاهان به سلطنت دفاع می کردند، 

جلوگیری از طغیان مردم و ادعای پاپ لازم است، و حتی  می گفتند که این حق برای

اطاعت از پادشاهان ظالم را توصیه می کردند؛ جزو مدافعان حاکمیت ملت، بسیاری از 

یسوعیان نیز یافت می شدند و به طور کلی حکومت دموکراسی در این عصر طالبان 

نند مگر آنکه مردمانشان از ماکیاولی گفته بود کشورها نمی توانند پایدار بمابسیار یافت. 

قید اطاعت قوانین اخلاقی آزاد شوند. هوخوگروتیوس، از حقوقدانان این عصر، تصدیق 

می کند که دولتها می توانند از قید قوانین ساختگی رها شوند، اما آنها را موظف به 

، رعایت قانون طبیعی می کند. به عقیدۀ او، این قانون عبارت است از "ندای عقل سلیم

که فساد اخلاقی، یا لزوم اخلاقی، هر عملی را در نتیجۀ توافق یا عدم توافق آن با طبیعت 

معقول نشان می دهد، و بنابراین ثابت می کند که چنین عملی به دستور خداوند، ممنوع یا 

مستحسن است. در این عصر پیر گاسندی، کشیش اپیکوری، نیز ضمن آنکه ایمان خود 

تولیک همچنان ابراز می داشت، ماتریالیسم، اتمیسم، و مشروع را نسبت به مذهب کا

رنه بودن لذت را که مبنای عقاید اپیکور و لوکرتیوس بود، به زبان لاتینی شرح می داد. 

دکارت نیز در مکتب فلسفی جدید تا یک قرن بعد همچنان به صورت سرچشمۀ رودی 

عیان تربیت یافت، که محل عظیم در فلسفۀ جدید درآمد. دکارت ابتدا در مکتب یسو

حرکت و محرک بدعتگزاران فرانسوی از دکارت تا ولتر و رنان و آناتول فرانس بود. 

دکارت بسیاری از احساساتی را که مورد انتقاد آموزگاران اخلاق قرار می گیرد موجه 

خود او از این احساسات عاری نبود، و تابع غرور، خشمفو خودپسندی بود. می داند. 

به علوم ریاضیات، فیزیک، نجوم، تشریح، فیزیولوژی، روان شناسی، فلسفه،  دکارت

اخلاق و الاهیات پرداخت. دکارت در رسالۀ معروف به "گفتار در روش" چنین می گوید 

که می خواهد همۀ اصول را رد کند، همۀ مراجع، مخصوصاً ارسطو، را کنار بگذارد، 

"علت عمدۀ خطاهای ما در نین می گوید: همه چیز را مورد تردید قرار می دهد. همچ

از آنجا که دکارت عاشق ریاضیات، و بیش از همه پیشداوریهای زمان کودکی ماست." 

چیز شیفتۀ هندسه بود، و با نبوغ خود تغییراتی در آن وارد می کرد، مایل بود که بدان 
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ند بدیهیات وسیله، و بنابرشک و تردید ابتدایی و مطلق خود، اصلی را بیابد که، مان

اقلیدس، به فوریت و به طور کلی قابل قبول باشد؛ دکارت انقلاب دیگری در فلسفه به 

وجود آورد؛ و آن این بود که جیزهای خارجیی را که ظاهراً معلوم بودند به عنوان مبدأ 

نهضت رنسانس باعث کشف مجدد فرد شد، نپذیرفت، بلکه خود ادراک را قبول داشت. 

منزلۀ محل حرکت فلسفۀ خود شمرد. وی می گفت: "به وضوح می دکارت فرد را به 

بینیم که چیزی جز فکر خود را نمی توانم بشناسم." شعر دکارت این بود: "کسی خوب 

زیسته است که خوب پنهان شده است." اما شهرت او چندین سال پیش از مرگش عالمگیر 

ریه بستری شد و در یازدهم آن بر اثر ابتلا به ذات ال 1650شده بود. او در اول فوریه 

اگرچه ماه پس از آنکه در آخرین مراسم کلیسا شرکت کرد دیده از جهان فرو بست. 

دانشگاهها فلسفۀ او را نمی پذیرفتند و روحانیان در زهد و پرهیزگاری او آثار بدعت می 

 می کردند. در واقع همین اعتماد دیدند، دانشمندان از ریاضیات و فیزیک او تمجید

 دکارت به خرد بودکه اساس فکری اروپا را در هم ریخت. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://chistiha.com/


 
وبسایت چیستی ها - جلد هفتم -ویل دورانت -تاریخ تمدن  –از مجموعۀ جملات قصار   

http://chistiha.com 
 
 

 

 تایپ برای وبسایت چیستی ها: زهره

http://chistiha.com 

http://chistiha.com/
http://chistiha.com/

